


sEJDEuE ŠE oPĚT Po PItÁzDN|NÁca
,'Áť jsou modely do tor.e dubna ho'

tové''' tládl js.E na s.dce klukúm Ž Ďaši
školy,,'Pújdem. s njmi v prúÝodu na l.
Íújel.. Modeláii lez}laňali. Byli po'
s]edíI týdny ve štolni dIlné téměř dcnně'
zejména přespolni pla.ovali tésíě od od.

l' Íúic !ánopfšelo a zdÁlo se' že 2 P.ú.
ýodu nebude ni.' v osm hodiÓ déšl uýáv.l a

přcd školnl dllnou už stÁli k!u.i pcvně
.ozhodnuti' žc pÚjdou sc sluk!ňi' Do.
voli| j3.m, lcchtél jscm iim lozit .adost,
3čloliv částečDě jscn iim ji stejíě poklzjl.
oío j. toriŽ napadlo jh hÓ.d po shvnosti
zaló'ávat. ,'To nc, chlápct,.. povldám'
,,sl'bili j\ňc' .. sc zítáýnlňe okrcsnt

přeblidty mladý.h technikú'.. Nic clru.
dá.túm nepomohlo' když slibovau, že
,'toEu.. lic neudělajl . musili mÓdely !o
p.ůvodu zlse vrátir do ďlny.

skončili jsňe práci, kllci s. PřiPravuii
tc 'ložcni zkoušky výBlkÓvého stupně
a iá děIám bilánci uPlyÍulého Ěkolniho
roku a plá. pro pilšti rol..Napicd o tó bi
luci. Ncbo ladéii tu bilanci lcbudu dě-

|át a budu hovořit o DIánu Dlo Dillti rok'
Pldn pro pil\tl ro& ic - hln;i m 'Jvy.

Loíi' ý ŽÁiijovéD čislc L^l, psal 9.
scbindle., přcdŇda lctccko.ňodcláiskó
gckce Uv sv,zármu' o lctcckém modc.

žovo. slibovalo sc v nčr, žc už v přištlm
škÓInim roce budc orgalisace node]ái.
ských kroužků na školá.b piiznivě výe.
še!9. očckával isem' Že uŽ v piištl.h čl
slcch časopisu budou přdloženy náýÍhy
'a učcbnj osnovu, že už 9e na nělterých
šl.olách návrh hled podrobl !!akÚ.ké
zkoušce' že budou lydány výlcsy Žlcp-
íných školli.h modťlú, Žc p.oběnDe mo-
hutná k,mpaň pro ziskáni ins!Íu(to.ú
z iád mladýcb učitclú a ono zalim v L]!Í
po celý rok ,,ticho po Pěš]nč...

sltu.c€ ve škohtvi íeíi o nic lepši.
obecně se vi' že se piip!.vujl nové osno.
vy l noYé ýyučovaci piedměty. o poly-
t.chnisaci byly již popsály slohy papiru'
Již v ň.'bližšl.h ldcch ňlji býr závedcly
ručni prácé ý prvém .ž pátém postupném
ročnlku' ve vyššich třidách !!Ác. na poli

z télo skutcčlosti by ňohlo vytéžit
mnoho l.t..ké ňodcláfutvl. v modclář
*vi sc dá idcálně spojoýa! thcoÍie 9 pran.
Th.o.ie lctcctvi souvisi tčsnč s nratcm.-
tikou, fysikou a .ýsovóniň. Při stavbě
ňodclů Ň uči Ždci zacházcl s icdloducbý-
hi nás.o)], poznávaji !ú2né druhy ma.
t.rjálul zcjména papir, dicvo á koÝ á učl
sc knro mitcriál !ůznými zpfuoby 2pm.
covávat. Mod.lářský m'tc.iál pÍo škohl
kroužky je dohdcihÓ púvodu, jc ho dosla.
tck, jc poňě.!é laci!ý . dá sc lchcc zPr!.
covávat' Modcláicn| Dcnl prÁcc zdr'vots
ně áv.dná ani p.ácc icmcslná. Neíl lo
áni b.zducbé kopirováni vzorú ani mlli.
chcrné ozdúbl(ářstvl' Pii modcláislvI nc
lni zlpoticbi nÁklud!č vyblv.íó dllĎy'
aÍi pii nčm ncňusimc no.ňálnl zailzcnl
poškodit. P|á.c !á siýbč modťlu nct.vá
dlouho' dčtské slly ncplcpiná' Modcla.
icnl poslytuic Ďnoho nomcntú výchoÝ.
ných. cviči rozum' pamli! ptedstovlvost'
sill vúli' vcdc l. Úpčlivosti, plcanostjJ po.
iídku, čistotč, piIi ' piisplÝú k Ulcvnčnl
háznč. Učl znát hmotnou pÍóci, c(njt a

s|lh.h 1' Ha,óka .ach,til 'h,?b,hu hfudeláf|i ' oy sla.aťnu Prul]' 12 při fuájÓbé,"
pnivoÍIu r Pfuz.'

l
. 1

Bď"uj|k, n1oÍleláíi b'li v htolh|J" nójdé,n ?dbodu nÉli tóii' Ékř| ý ,ezalchli na,ří-

lářstvl na šlrclách. z čláDktr bylo vidět'
že problcmulika m.dclářs!ých šlolnjch
kÍoužků jc znáňá' clán.k sám odstlDcň
č$u dělá dojem - lbychom mluvili 'sou-
časnočasově.. - mirrélro lakovÍú na !ů-

Ýážit si jj. Rozviji obráhDst' zručnosr !
dovednoý. Přispivi i k spráÝné !'olbě po-
lolánl. význam modcláieni p.o b!ánnqt
je Ďen!lý. z mnohých mode]áiú se 'táli
výborn1 plachtďi, konstluktéii a piloti,

NA TITULNÍM sNlMKU
a. obál.. tohoto čI3la lc létlltcí
tí.t.ta A.lo.45 3oÚdÍuhs yls-
d|6íra B.ňo z tťa|ghého a.fo-
tlobu B. By.třtc.. Byl .o j €de.
z n.,pěkréištctt modclů m |.-
tošlt velké .erč PÉhy _ vlz
prostl..bl dvoustÍaúd.

Nětiěřé t'odřobDostt| aod.l ''

' € Postavé' Ý něř. 1 ! l0 vzh|.-
d€E k. 3t!t.čúéEu |.tsdlu.
MÁ řozpětí 1250 Ďň' vóžl 2 la
l ' € op.třen dvěDl oototy
BF 2,5 ccB 3 vrtulcmt O l8O
bÚ o stoupÁnl l0o úB.

zttahov.cl podÝoz€t g při.
.tóvscí rblb ,šou ovládó'y
€lettlobotoÍlen (lyp 28P4'
24 v). J'to zdřo' p.o €l.|tro-
boto' slouží 0 plochých r'p.s-
nich bateř|il zapo'cdých z. .é-
bou. Batéřie n.póJ.il souěasně
pclčít světlá.

celá Loístrurce Eodclú |é
o!rcřeptĎo!á: ié řešels co ne,-
ptBně't poďě skutečÍébo lF
bdla. s. Beňo gtíbtl' žé o [i na.

célt.ó si stsvba tohoto bc
.lélu ryžádala asl 450 pEcov.

í22 'u ' " "*v MoDELÁĚ'



připrav€nl hájh vlást, kdyby toho bylo

zaÝednc co !.jdřlve ručnt p.ác.,
ugtafu. ájEové modelářsté tfu!žkyl
Děti po prlci vobjl' Ncmusl to být ani
oblib.íé technické kroužky, děti jdou !á-
dy ubl.át btmbory třebá i v dešti - jen
t.lý nďú vFčovánl. N.še škol. je dolG
.ud s..laýá. A sedět' nčkdy i šest boďn
a 3.bu - to jé proti dětské liifuz.íosti.
Už z roho dúvodu je loti€bi, aby byly do
ško]y zav.deny ručnj práe.

J. t.dy nyni M pohotoÝosti svazarnu'
.by Při zaúdčnl luč ch pracl .o nejvlcc
'!kálo mode|áfutÝl. U' plo nižši třldý
ltfudni školy, l.d. bu.l. před.psáno 2plá.
@ýávÁni p.plru, by se mohly uavrhnout
p.pkoÝé Škládanky šipe& a leta.lélet a dň
už na tomto stupĎi budit zájcn o letecké
mďeuřltÝi. velni slibnč působl zprává'
žé miniitelltvo školsrvl bude obstárÁvát
nareriÁl. Již v přlštlm rc.e budc aspoň
polovina ŠLol Ýybav.M ďlenským nářa.
ďm' N.vař€šcnýE plobléocm prc přlštl
léta bude oplticnl Štol ch dllcn.

z'vést pol'ŤechDick. Ý-y!čovánl jc ú&o-
l.m d]ouhodobým. Áni v sovětskéh sÝazu
3. ! Úmto úkolem nevyrovnsu. Je nÚno'
abychoň u Dás plnili plán !o ctapách'

Plo ňodelóřs&é k.oužty budc nutno za.
jistit iĎst.ukto.y. To ie bezespomč !cj.
dol.'it.jš| problém. Modcláiský kloužck
3. mú'. !dr'.t i.n ía té školc. ld. učitcl
obétavě a vyt al. ods|raňUi. picktžky'
ltc.é !c vždy a všud. sr.ýěii v..$umodc-

D.uhou, v.lmi ÝÁžnou obrl'l ie - mo'.
ná' ž. tomu n.budete chtlt včřit . z8jbtit
člcíy &'oužku. NÁbor se 2 počÁt\u zdó
Ý.lmi 3libný' Na s.,n.ňu 3c obi.vl jňén!
l50 žátÚ' Při proNldcc ac2nEňú !c vš.t
ziild! ž. u mnohá piihlášeĎých žókú n..
itou vůb.c picdp9ldady prc Ždlrné cbsol.
vovÁni lrcúku. zÁk !. ló'tnÓú ŽíAĎl.rú
, fy'ity' !ý,ovánt . mlavú 3c náprosto do
trcuž&u íchoď' '. poťcbl žátú výbots
ných, ,vědomitých 3 ýy1rvalých' To' v.2.
'n.í'. tužku 3 Ď.žldoucl jméni škrtóm.'
zůsúvá úm v scznamu En|Ď. tii..l jňcn.

st.inou p.oc.dulu arlm provldčjl
i Ý.doúcl ostahlch tloužkú' Ukáže se' ž.
i v.doucl |Íoužku lccbnického' výtvárné-
hol |out|Qř!kého, &aEatickébo a pěv.c.
kého cht.ii Iít v krcužku žáky dob.é,
3včdoňité . vr.trvalé. Nagtanc vo'í{ a
k ÍÍru 3e dospěj. jcn t.hdy' }dy' se o ty
..hopáé žó}y lozdě|lhe' Rádost z bhoto
.ílirového.. řešenl n€má dlouhého tNá.
nl' PŤi 3*lawánl rczvrhu Ň zjis ' ž. s.
ktoužky n€dajl zařaďtJ prcto'€ k'dý den
má Děkt.tó tlida vFčoýáni n.bo p.aktic.
ké cvi..nl z bioloEi., fysiky a chénic' Pak
!. ale př..€ nčjak kroú'ky v.dou.

Trplmc přeorganisoýánosti' Někdy bý.
vó na školc tákový rucb, že 9c Ý toň nikdo
n.vyzná' Muíme počltlt na knofukách'
zd. Eúm. jlt do PionýŤ!, n€bo děl.t bud.
ku prc špačky, nebo jlt ná Ž&avotnl škc
l.nl' 'ebo slt fuk.v na školnÍ zabrsdě.
nebo cvičit Dá spártaldádu' ncbo soutčžit
vc aběru odpsdků lcbo v udové tvořivogti'

veicinosd íejsou náše bolesd n.znáňy
. ic 3n9ha je odsteňovlt. Je potř€bl, ab'.
choú pr.coýali tlidně, plánovnč, bez
štÚmo!.štiny. Proto i nodc!áhká sekc
Uv sýá?á.ňú l.tog snad udělá výiimku
3 iiž Ý p(zdninových čhlech LM náň
Jděu !rycvjtovy pldn pío škokú krou'ky'
zaji!í !Ťkesy a mare!iá|, ábychom hDed
v áři se nohli dát do p!áce. RozcMám.
3. ...ly 3 .lob.ou nadějl a s]ibcm: .Modc-
L{ři, po prózdninách na shled.nou|..

B. 'ENBRÁL' učn.I, Ma|' Bldljaiď

M E z lNARo DN Í TÁBo R Mo D E LÁŘŮ
V ČEsKosLoZENsKU

Mlrdl lid.,a auw ýě|ě hdj! podÓb-
/é zój,D,. Toužl ?oda| hlar!é |i.li jinj.h
ý,n' vi.Iět j.' frlŇit ' nifuí ' . .

Kd,ž b,]o fužněno pfui|fr F.'n!a-
Iú d.dohtdtikl nlád.ž. uléhr sthd
?frn, s.,kdnl' b'lo 'anozř.jfrž ,řijo|o
Bd!^ě' N..ú,|aIo ,ři j..Inoň ,aliaalu.
s!ě|fuó Jatqac. .lehohla|iké ňIádež.
a Mézi,á|Ódn| ýds s|,.lahfua oÚani-
Šujl dLBl ýtÉá,, zc '|ólé aě,šlho zájdl

7cílnol z .Ialíkh ,řikžnos k osrb-
4ífru 't'hu unrohú| l'o|@.ú -
bud. M.,inófudfi! lób ,rd.lóř,' o j.-
hož B?ařódónl . c6toslrý.Bhu 1Óžó.
dald 39ět@ó ÍeÍ!.tac. .Iénrh|atiché frló.
d.ž. néš Ú',ředfrl ajbo/ ČsM. č&ho-
slov.n'h' ý4. hló.l.ž. |.nto nóýň @|.
|a] a ?rc'ož. jde o kh.hé fud.lářc'jed-
,u zé 'Iož.k s!4'4 ?/o 3?ofu?lóci l ar
nódou' ?bj.dhol ihn.d lu|o Ó|ó'ku s od-
dělalň l.,..hé,|l,tŇ' a s,o/tú Uv
slazamu. Po ?ř.dběžné rlohodé brl ot
ca"úaěnln s.h|.lalió|nfi obo! otcoÍi-
sacl ?ř.a|ož.n nóe|, nd ,ŠPořálófi| |o-
hoto ýtkáil. Nóvth brl $hýó|d'

M.zinó|od,n ,óbo| fud.lóíú ý bult.
kona, v. íli.ch l. 15,č.Ňenc.t. L na
Ietiíti KÁ su.zalfu Bfa|illaýd. Zd
c.lou oryaandci ioÍlpÓÚldó n$iú.
ru.tnt odt!.t.i! Ov CSM, po o.lbotn,
ýňn.. LPs av snd'drnÚ'

o Ak!|.čnění táborc bru ínÍo?n@á-
nr ak.hn' nóřoílnl adohlub, a nlód.ž.
ni.k. olgani'ae' hlié odpdě.!ěl' '|oe
|ou ?řihlór.h ýlch n.j]e,lkh fuo.l.lóÍ,.
KaPa.nd úbotd d@ol|j. úra$ 30 'a-
hruhiča|ch a 20 ,alih ňodélóřl| o. oěku
o.l 1? do 26 kt' y'bh nalih ňodélóřl1
fidj|,o '|arcs,i klaihl aďÓhlub'. Poblt
, M.'ihórÓdnlfu |óbÓř. ňod.|óřú bud.
ýí.ú úč.'t hnh Ódňěnou za dÓbfol

P/Óefufuó ió?Iň ,áborc jc spo||oa.
ú ruhrečil' Běh.h lóboru s. Bhu!.čnl
,|odéIář!ké !ou|ěž. !. !!.ch hakso/ikh
' furle!'' h|.|é si účaýnlci při..zou'

kursy pro učiteIe

?rc |.n|o úkI ,,ba,!je Uy s.d.aÚú
,a l.tiki fuod.]áí'hou dlln,.

Duh'n, n.,,éfiě dúkžn'ú úkoleň
|óbota bud. ý.4áfri ak.hÍ' ?řkoflaé
.chruaičn| fu.l.lář. s. z,úfub.ú nilo,a
frIótl.!. u nÁš l c.'konÓlashu' P|olÓ
bu.!. hodně čala !ěnoýóÍo ?í.d!ádan
l|ú,' b.'.dófr ! našini ?iedn|di ,ao.!a
lóři a Př.daálhód o žiýo|. o ?|ó.i i.'l

M.,inólodhI |l,bot hod.Iářn, jaho
?funl ýtunl n.jhla.lrkh le|.chých spař
I@cn rúzhlch '.hl, b{d. jbtě ?ř .žnos|I
k *Óh. .!nhú .ku!^oýl a h eýrell
'poftunl úraně no záhladě ezájmhé
pÓnÓci' PÓ'h'tn. |ř!l.žnÓý h naaózdňl
Nobnkh 'r'hů a ?ÓlÓužl k řózliřoal'/l
p/avdiÚjch í"Íornac! o žílorě ! Iiddé
d.nÓkati k,n c ^ hÓ Óx.nr tu'

' 
Libuš. KUČERovÁ

Letecko.mode|ářské
Ústř.dnl výbor svaz.nu ulpořádÓ

v době štolnlch p.ázdlin - od l. č.F
vcnce do 30' sfpna 1956 - ] bčhy letecl@.
nodelářských iNtruktoBkých kuBú pro
učitel€ Ďárodnl.h škÓl'

ČtDáctidcÚl kusy se budoÚ tom!
Ý ÚstředíI moderářské štole sváz..mu
v K!áLupech nad vltavou'

zái€mci Ž. ř.d učit.lú se mobou Přihlá.
sit do některého Ž luňú přlno u Uv
svaza.mu, PBb8 II, sm.čty 22 nebo
prcgtřednjctviE kBjstého Úbolu svaŽ-

T,ť,nn' hýísú
1. běh - o<l 2' července do 14. če.vene 195ó
2. běh. od 23' četrence do 4. srpn.l95ó
3. běh - od 13' s.p@ do 25' sl!ft 195ó'

T.Ú,n' ?řihLlr.h
Do vš.ch kusů nejlépc .lo 20' čcrvn{

1956, vzhlcd.m k omezénému počtu účást.

Uzólhh! ?řihlórek

Do pPého běhu: 20' červía 195ó
Do druhébo běhu| t2. č€rÝcnce l95ó
Do t řeúho běhu:30. čenence l95ó.

Absolventi ku$t zlskajl oprávočn1
if,stukto.t letcctGúodeláiského výcvjku
I. třl.ly.

J'díé, ubyoÝánl a stlavováĎí ie pÍo
účlstDi&a b.zplatné, háď je Úv sýaŽ-

Leteto.modeBřgký odbor
UV s%z&mu

LETEcKÝ *oo" , ' l n  í23



z DALšÍ PŘÍPRAVY RÉPREsENTANTŮ

(t't) Tiké !.ši n.il.pšI fud.ldři }!tc
gori. B - Íoodely s g1jmvým pohon.m
w.kcfiéld - bail á sebou již p(Ťú !ý.
běrcvou Přlpnýnou soutěž M |.tošnl b.zi-
!árcd!ú tépcsot.ci. KoMl. s. 29. dub-
na v Kralup.ch n. vlť' zÁ9dy Úběro
účagtnIkú byly t'1éž' jako v t.t. A.2 . q
o nicn' i3lnc p3ali v miÓulém .IŠl.: bylo
pozvÁno ceB.E l5 n.il.pšlch mod.lářú
Podl. průnčoých výkonú v |oň!kém
!oce' Mod.lÁře nlvtbly j.dnotlivé tnjské
a.loklubn Trcúér.m trt' B j. tnB. J.roíú.

Urcvcň v této t.r.8orii byl. pč!Óá' i.|
v kv.utě koDltrukcl t Št.vbyt tlt v t.ch.
nj€ ovl{.lád md.lů. většině úěstnltů
loulčžc or'šm chyb.l dd|l!.lný t!cnin8'
v21 Qd@ k. |p.méňu poč.í v píarl
čÁŠti ]C'ošnlho rctu. J. také d.t{ urych-
l.ně !"řcšit Děkt.ré Mt..i.lové n.dostat-
&y' n.chcctň..u áoBúvat z. lvětovŤm
p.úmč!q (tviu!Ďl pot.holÝ p.Ptt . glld

U&3ttúty 3outě,. uitdÍmc pďt. pc'
ř.ď urúltěn{ v pčti gt.'tcch, hodn@íých
su&Cm fi.ři'. Mlsto 'r jméacm zn.čl
přldušnogt kc }lsilnému ..!oklubu.
Pt!'ýcb 8 sudohú sc kÝali6&o*lo do
.l.lštho !Ťb.ru prc hlav.íl *Pré!.í!sč-

Poř.ď v t.t.go'll B

t. Číž.t R', Pr.ls.v.ítoý; 2. Pop.lÁí
V., Pnh.-marto; l. H.nob J., Gou.
Mldovi L LIfti L., Pntu-m&to;
6. Roh!.!. M.' Pnba-město j 0. vold'ót
M', Lib.rccj 7. ll.l. o.' Bmo. E. Še
b...| B'' o3tnýrj 0. st.!ý F.' PÚdu.
bic.; l0. P.tf v' Bmo; ll. Tl.hý L.'
Bmoj 12. Ltil. z., PEh!.město; ll' U!.
b.í M.' U3tl n. Ilb'! 14' R.. E.' Bmo|
16. BuÍl. s'J Jilúsv!.

N{š. čt.nář. budou ii9tě z.jImat l.ch.
ni.rÁ d4ta 3 Elú.d !é&tcrých úsP..ný.h

K FoToGRAŤrÍM
LcÚ sloup.c shor.:

. L. Lifkr s. uvý'n nodelfr, kt.ď je

. Model u eliptiďým trPcň v. P€tó
j. velmi podobný mdelu o. Fialy' tteÚ

. Pecoh& M\rys Bmo L. KďI s mý
dé|fr z. Lbty' Model je lobruhod!ý
zejlnéía DodcEl konsrtlk.í trupu: čá9t'

kd. i. gv*h Eá tehoÚ pr'lřez . i.
3toč.M z balsoýého prkéI&' K mod.lu
!. i.šrě utdn., Ýčctně zařizenl n. tgu.
lovátú ltoupaýébo l.tu.
. v' P.t. 5e $ÚD Dod.l.m.

. vtiPnó úlnva n.táčecl vlt|čky M'
von&.k.' Pďit.dlo oúčck ' rce|nožo-
vaclho .trci. (Rot.priĎD jc přip.ýněao 1
órcubtd' Dýč ozub.ná tolďk! o rlo nm
i,ou z UmatcN - t dostÁňl v pód.jn.
M|' t.chnik v Prae' zadnt rukojci vrt.čky
j. up.hěD č.!d k opa3tu.

. sntn.t dol.: M' Rohl.n.,c gvýÍl
'nodc|.'n, g !t{tDž byl až do 5. lrrttu pÝý
Ý sutěži. Mod.l j. !g ob.' 5.
. sĎltn.k Ď. vcdlei síE!ě: L' Kďt z B!!á
předvcdl mimo soutěž pčkný noÝý mod.l
s celoblboÝým skoř.pinovýň trup.Íi.

í24 ' " . " "^y M oD BLÁŘ



K oBRÁzKÚM
U'.ádjrne tect'dctá dat!' tleni Bejsou

obř. r. Mod.l R' Čotá' Data: váh.
2.o gj pl@ha křldla 13'4 dml, !ÝŠtovk,
5.5 dnt' ceu<ová l8'9 dmt; pro6l kiidla
NACA 6409' výškovky CLÁRK.Y 70 91o;
8Ú' sÝaŽek z 20 vláten 4x l t@ - 80
lM'' délka 8?0 fuj stoupáoi vrrule
l'2 D, šlita listu 60 tM.

obÍ. 4. Mod.l L. Lifky' Data: váh.
2.t0 g; plocha tildla 14,26 dntj výštovl.y
4'65 dmi ccl&ová l8,9l dmlj prcíl kŤI.
dla NACA ó409J výškoÝky RHoDB sT.
GBNESE 29;8!s' sÝ{.t Ž kulllých
v]ákcn madarské 3rny, pnlřcz 7ó 'Mi
délt! 84o tM; 3loupánl vrtul. 73o fu,
šiřl.! lbtu ó8 !úl

Obr. 5. Modcl M. Rohl.ny. D!t!:
vÁh. 24o g; pIGh! ktldla l5'2 dDl' ťš.
rovry !,7 dDi ccllovA 18,9 dD'; prcnl
křldl. DAvIs' výškovky CLARK Yj
uvlz.k Ž gÚmy Pjleui p!úř.z 90 lM''

obí 2. Modcl vl' Popelářc. Datá: r'{.
h! 232 g; p|ocht tildIa l4,2 dmi výŠ.
}ovky 4'22 dEt, c.ltoú 18'42 dtnlj prc6l
ktidla DAvls 90 %, výškovty NÁcA
,l409j rilrD. sÝáz.k z vlóken 4xl 'M
(Pi.cuil p.úř.2 80 tMl' délkl 900 'm j
ltoupáí| vrtulc l,l' D, šiita listu65 |B.

ob!. 3. Mod.l J' H.lnoly. Dáta: váh.
235 8j plochá kildla 15,32 dň'' výškovky
3,54 drnl' elková l8'8ó .tm'; prcfil
!.ildla Bcícdet, výškovky vla6tnl; gqío-
vÝ lvazck z vlák.n 6xl tM (Pircui),
průl.z 84 nml, délk! 90o lMi 3touÉÍ'l
víul. 700 tM. šlřta listu ó2 tM'

obť' 0. Modcl M' vondrát!. Data;
váh! 2]o s; plocha ki|dl' l4,5 dml' výš-
kovty 4J r!nt, (ellová l8'8 dnl; profuy
kiidla 3 Úškovky vlastr '

obl. 7. Mod.l o. Fialy. D.ta: vÁha
255 !l Dlocha kild|. l4']5 d'n'' Úškov.
ky 4jt- d"', celtovt 18,7 dmti prc6ly
ldidla s $ýtkovky vlaltnl'

obl. 8. Mod.l B' scb*ty. Da's: váh.
2j2 s; ploch. kildl' l5,'2 dm!' výškovky
3'] dEt'..ková 18,82 dm|j p!o6l kildlá
uplavedý MvA 30l, pro6l'Ťškovky vlastd.

JAK sTART UJ Í...
Jeré dodaiěně ?řinóš{,. shih*r něku|)ch
std|tl) z ?fu"l !jbě|@é soutěže ýro ftpťe.
ýi|a , o kať C (!i. LM 511956).

M'ln s,at l u q adiú|t Hój.k

LETECKÝ  MoDELÁ  Ř  í25



PoŘÁDEK Do MoDELÁŘsKÝcH so vTÉŽí
Po laňŠh.n Úa' k|a|' b'l teln chudj

P|o nlod.laiéapÓtla..é d}.hllri bo zátodech
a.soaIěžl.h' 'ahú roh !.|o!n| slibně]i.
uIlýhulo so|ta5 něŠl.u a iž,fub.h!Ó lada
'ouc:l' mhahé z hkh,i.s n.ořizn,Lé
pÓťa'i. Podk do'a.adnkh ýýhlůéh bu-
dou iJa|lt ně'ne baha|ll na loůnl, a zd"o.
d, r.: tort.

Krc.byr K^R!L nELMrCq

z.h'sl.fr. '. .lak dna nad !Óuďž.a|h|
fu'lelářú z jiné '||ánk!. sou|ěž n.bo ,4!ód.
jah j. do,k! .iá,ne, zndh.lail orc onlini
ú|aýIlkú jéi M ,o .dnl .hýlli od.sla"rú
iiiphtou píih|álku ý . njn: ''!ýkB a
drlÓ nDd.Iu dodán br..l !ou|l:l - md.] i.
le ,taÚbě'' a|d', ne,nluoě !ž o l.bo|an.ný;h
lcbo po.dč dÓ j.h 'hhló]ká.h . Ó kki|Ó.
fl.(h ! ,'holnl! duanórtt'.' Pak.bý?.ině už
iéa 'hán',,tíéče,,' I.ló4l ! něhďihd;Éa|ac
|il.h. zablóúil b.h.n pfuj).h nl ýot|ú'
rc.bnl úod.lu, ,ip|h ňa !l.h ,f.d uhonč..
ntn so,těž. o c.ltou .IÓÚl,ah !|íb4é ú.ahý:
,,Pílště b lnně ý'jd. ' . 'i, .

Prc Pořada|.!. ?dh;ríódat |ahÓvou sou-
Iěž zla,ndú 'pruvi.lla Úr,lultlpúa 1_2
j.d|n.ú' p|olÚžr v.r|in4 lchobiý.h danóc!.h
hoJe řú Při|o..n..ha 'ou!éžú an.ňá!.dý
M ak čas' Tonfkúndadt' obv a yi.
nži n.přtlh ý \po8lou hnh.hj.h Poziá-
h?h jak a .Ó nělo býr' v n.jkPlla,ílpadz
lÓskaťě PhPýýÍ: ,No| dlo |o a: na b' :é
ta |a,k4 (cena) nohlo bjt tndýšl. '.,,

& kd je zk ' lelúi ,h' od,ážt.Ii s. někdo
zd:áhnoú |úivě do ,ěchlo uttól.,Úch Úrhn.

2ád ělaský ?||,haz zóh|a.]"l ofianilac.
sýoeodfu a 2ap|aďnl ?il'pě!k)) iho do-
hlBd' ž. 'aurěžkl i onruúu čk\?fl slaz-
a|nu' hk|j h||j. v4kď. fňahčn| LÚloh'
Úť.hě ..ýotn.hÓ 3 d|uhého hon.. i.,,bl|.
b,? - Naljcho\é!

z,ida| po|Dn.a' nod.Ióřshj.jfuihŇý
ýup.ň' ab' sé .ane.ilo ''kř.čováhf., e&žÓ-
ýó|i \ou|ě!e narhopalnli úo.l.I' a d}šila
'e úrcv.li sou!.ž.? - NehÓ|áznÁt!

Žldal na nadé!ář', ab' d.I. Dořódhu da-
hlad)''jDniž pnkážé' ž. z flale\ak\hI.|'
nu pask! zdatnn s.Lozarn, trlnil rbrfudu
př..!!ýan. ýup|ě odbo.loýi? Či sira db
hoha chtit' abr si nod.lái n.bk|l k2ninati
zo s kgilina.l KA a nod.úhhýi b/|,ha-
..n? - H|ubj ú|rh 'ořddal.k zd.d.l.ň

A to 3. do'ud aihdo n.rdýdžil Bbřibu!ťi|
k. s|aú/ wjnén. Pol@inu !taÚ"j,Ach: k|.i!

n.naji ! poř.idÉu soulě.Ii tilh|ólhy |hd-
k|4r, Pol!|zal zo h?bÓ KA' |'ťa'ne od?.

Mjsl,|e' ž. j. ,o b}fohra,nhus kbo ien
khoi.něný n.?ořádeh nalnh hodeláín1

Mí| ! ?ořádh{ čl.n:hj.rúha. zo suz.
aňu a 'aýIatdé bři',é1hý ,. bodhinha.
r jeŘ sanozřéjnoýi n;n| jili ti,bo d"I,-

znéhodno|i|.1e |epll a siadnliš! použk nkb
s.btkdhh) ýo, ]aho ''?|akka., nihd} tlo.
kona ' pa st|aň lpínn jalfutli.u 

"ébo 
lku.

Áb!(11 b'l kÓnhrutnl ' w.du břlklad. hk|ý
otn,h kn' o].dinělý: Na la;!fi|n nčnliu
''L4.llkeho prharu.. ýeň b'l 'ýědhfl ,a
fěkhého !!ýu?u n,é!i sou tl,4 l.d\oho
krujé Ó paíadar.ld' Po .lon lAfl,oŠho1.,l
účalllho ohaho hrc]. b)]l' tl.noxé ,ořadai!.
.tho KA naeáii ''h|ysan'' t hzi chin;a
hoždou .aú zab|dtý Úú!zs|"t flod;látn
fu.d.nlho ltak' Tuo ''šé?landu.' |?ron.-s.nou h.2ht nrhtut) potlroroaal i ,.dou.t
lj|d:ý1'a. Alkoh býl 'óÚ zl.ah 'oulě:,|
ho,nn?, asi ti neultdohl, a. soo @nt Ddr-
b,,h lautě:e neřúll 'ořodakt' ále ,fátě'|ou.
ta:dl kohi!..

sra]a.li ý ch,ba lc s'Óú@aífr 'rúběhu
srulčž.,,ah bJ|o nolinno'tl .!.ch č|dú 3o/.
,ěž|l ko"ln. ú rónci fu. p|NonÓci .h}bu
naprczi| nebo Fíi.Plhab.alfr ?otlnl\.h.h}bě
zah..ú' ze lpa!ú,h1c. čknů sou|ěžal k6
hBe,elze oaš.a ,nů ýořafujhl ory,niidci.

ob.Iabně j. Úana3lné d 4.Pěhn, í rc.hla-
'fuáti' že !jsl.i!k' něhk|j.h laul.žl{.b}b
a.ř.jnčIy ,ÍolÓ' :. ! ni.h n.dh.2i! čIén
,oíódajklho hrujského aďrhlubu. . N..
sněJ|é ý' to ý ol|dldu ýalo(!).

B-ýlo b)) J.!t! nnoho da4kh ,|!hlaa,
h oý.ř.4t |.|Ó @!é nénr.i' h|Úau.i.|! na-
ln húýi lPa a Bzd|oýó závi! - oět!ř
lo! otšú daho,ol. '!.?ó 4 zaujotó.

o |ě.h ,ruý.h aedlllakkh i 'í.' j4kh
.óvažnoý 3. .u ?sd| lak ýo.hu I hmď.d'
ale o 

étéch 
druh,ch - aěř|., |o j. tapnl a bo.

Prob li nibn.: !! ttu, rt.h|. narralih.
a rJ d|uh. - vínhni, hdož |ihl tpl - |'chl.

lŇal' v'žaÍ!@ónl !pln!n!.h |,aik@j.h
l|uP,,ú odno,ll nódélář. z|o.|'ýku zb\|ét.
néhó lnaža| ! něha|ika ha|.sonkh 'oula,é
o hlrÚt ,oh|i.. l,ad t aid.ň.i boltu hď
d.Ióřú kllno ivjth s|upňú' š n,ž |ěža 'ó.
po| ýě||ina h j'h'.h nod.Ióřlhj.h |hý|uh.
|arú,i| '.ýÓýfuánl hláknlo qbinl vý|vihu.
Píi hÓntrk in |ó|'É nlhdó h.u. ,óuh.
,oh ]e dob|ý,, jahr 'odhldtl 'rc ''ll.nou
zŘo,rhu A.B l.bo c!

v'qlnh ',|á.ňé ořihlólku s !ýh|.séd'
hd!. ]. ,onlba ! bó edňl .hť|h ;ře,1 sr":
úžl doděIol hí|.lla. pohhna !);]kovhu a
ld "dh.o 

j.kě - |ok jislě potl!' Ak Úéik,
| |a doŘMa|a ý nuÚú: po'rú:. h. 'l?.to.
laúl u|oÚ|ě a znaú.4ó i téIkou bano. o|o
rish d dfr op& lnÓbún' ,bs'ě.h.

A hon.tné n.uzndÚa| .'|o.a nnl bo.
|Ú|z.ní,,','?rohlnkil''',,za|tnd po|.tz.nl''
na kuu ?a?I|u' hr.|ý '. 'o 'ou|ěži 'ohodl
o fuPořád.h truó dóI - tÓ ýpíI ic lahé ',|á.^-
nt, vždj| ,a ,,?orý*en|,, 

"óů 
poraail 

",.e!.dou! znóň i Éžkoýí' k|e|é ý ý!!k!i
4ou ýři ý'nu.@ánl ,oiádhu B oy h.bo
KV' aI. i |. j.,i.baia,raÚ'

sl'šla .k.h1j Úa!. 4a,nýk\,' Tah! ih
to ?b.il a pfu.bán Fko sÓ,iěikt i ioia-
da|él u: dwhahú|' z,ó2| shdLěl! léEtý
na.. Ú sobolu př.d 'ou|éil' fuiohok|dl isah
nalovdl aa ,iih!ólku ňk|o ý.h! mde!; vý.
fr'll.nj i.l.ó!' ohobl|fuaný ,a,lechný bit
hIá!É' kajedroq, iřl'adhi obk|sldý. ; bd-
p'|eé ,ablo\'. ZnÁň ak bhé lo ,,,.klo,
zna!kú,, 2 !.d|uhé ''úiéd '' grcny soulé.hl
,ř,hló|k,. Ptóýě ptoto ý!.k hlslin' ž. j.
Qtd,,é a n.iÚk rutné za!..l.nÍ ,ařádhu
a lroprccelrfi| h/jzně d, sod|ěžl a záardú

Dfuhj n.šýdr, ht.|j ý začlnó rc.núha,
nd nafuh fuutěžiú, bJ y saod dd! naaat
',kú| t|aje.'' spo.ldó ý |on' ž. i4 n2hk|'
futkLái n.bo 'hupina nolt.lóř . in.ho
k|aJ. I.Píí aež ''dÓnóci'| ' hl.d"jl ý Úk.hLj
6t! - 4. 

"žd, 
p|é.ě 'poÚoxnl - jah u'kon

Do/,rAcí

|2ó  r ,u ' "cxv MoDBLÁŘ

94ds-
" ,L.a,4,4 aa,láut**<.



( Vá|ka v dětském pokoji
Tak se MŽývá neinovějšl íechut.á

sensace aDadonémťckěho fuatkář6ké-
ho plŮnyslu' Najedné yýÍavév Mun-
steru bylo vyýávováno |etádélko, !a-
podobenila soÝčtsl+ stihačky, kt€ré,
icni ve vzduchu Žásž€no' s€ roz!Íhnc
á zilti l zcEú. Podle kaologu má lato
,,h.a.. vychováýát k 

".huti 
k 'ivotu a

hor]ivosti..' A mimoiádně čili výlobci
hráěek nezapoDíčli pro dět9tou poke
iovou vá|ku dodar táké Mpodobeoiny
kÝétilaĎ ozdobený.h voj €nských hro.
bÓ' Asi proto, áby si ti Nť bn.d pii-
ponnčli ' jaký by ňohl býr jcdnou ion.c
icjrch .chud I tivoru ! horlivolti l

(Podle Bediner lUu6triďte)

' 'C .  o.n |u.óhu!, , .  -  ' . .? ' '  -  'Toj .
ú|ii nnj ar.ý fu|aú!ý ,a.1.l Pódk pod-
,tneh FAI orc rÓk 1957l,,

Z čásopisu A.romod.ucl

RY0HLosTNÍ upo sAM 0 xŘÍ0 toUTAN E
zveř.j!ěílm tohoto model!' ú úÁs Í..

obvYk|ého rypu, by.h .ád Podlltil našc
modc|óic1'účkál €.l k podob!ýň koĎ.
stťu&cin' vždyi mcnšl váha a odpor samo.
lřldh isou piedpotlady k !.y{Š|m výronům'
ilchž n.nl schopcn rychloghl U.modcl

Neaplrám bni Dcdoíďky. jal.o n..
gíádný stált a obtl'nějšI ovládá'l nodelÚ
v l.tu' Lóúm všax sc samokřldlem ii' od
roku 1954 a mobu tcdy z vlaŠtnl ŽkuŠelmti
Ťici, žc !. ncdostatky dljl st'ži! na miíi-
muln Ýhodnou konstrukcl a hllvné .jvi}em

strúčný poph rodclu
TrÚp ic z bloku lipového dicvs' vydla.

bÁí a oD.lcov.n n. douší<u 3lěny 2''_'
tM' v;i!in| úpÍavu nepopisuii, ncboi
DouŽlvám néňccký moto! B'!íM' tt.lý
i nfu ncn|b.žný' UloženÍmotoru' nádlžc
6 !od. si muí ÍDdelúř' ktc.ý by chl1l
mód.l Átávět, vyřcšit podlc avého ňotcťu

KřIdlo i. z l'tnm tlustého bá]svél]o
(Iipďého) plkénka. Po|yblivÁ ..n má á-
v.sy z plAtía' Drážky prc vod'c' tÍul,lČky
ÍldicI.h díúrů isou vypilovány shoŘ' Po
lalisováĎl rrubičck sc d|ážky vyplnl lištou

Řt2.nt ic obv'tlého rypu - řldi.l d.áty
isou závěšcny na otočíé pác. tvaru ,T'.'
PoužtvÁm iidici Íruny l o'H,5 frÚ,
l(tc.é odpovldlil předepsánému dvaceti.
náŠobku váhy modclu'

T..hntcká dat6 reuvedenó na vý&r.s.:
Prcfil kŤIdla M!Ítin M l Gouřad$c€

připojeny); úkos kildl. |]0. i plochá
kiidlí 2'85 dn'; c(lková vÁhá ňod.lu
48o !' Motor BlýM - l00lc (výrcb€k
z NsB) obsahu 10 ccm' Yýkonnost 1,68 k

Rychlo.t ňodclu ! uvedenou Ýrtull
á n! iidjclch drArech a o'5 lm - l5),2ló
km]h' M' BRoUČEK' vPs'Teplice

Souladlle p.offlu M!!tb M I .

x

d
ilr
-r l

\ ' .  l  , l

25 |  3o  |  40  50  l ó 0

t*, .,, | .,* l-,*
-4,40 l-4,20 l-4,00 l-1,!lo

LBT E c  KÝ *oo 
" ' - , in '  

í  27



UPoUTANÉ MoDELY

vínruírŮ
Po.lk aónhu K' Kutarbr ý časo?i'. sÉ|z,dlata Pokha ě. 3 d 4l!956

z?ra@al I,e. R. BARToŠ

složct' l.dy '/r' : U_ I/. Pohybuic ae
lcdy hitřni ligt ýůči Ýzduchu wššI !ych-
IostI ne' ust v!ějšl. Prctože aerodyíamický
vŽÚak i. úmě.ný čtýelci rych|osti obté-
kánl' Ýznitne M mitřlim lislu většI lztlak
než na ýněišI&' výslcdnjc. ýŽtlaku cclého
rctoru 3. posuDc Že sdedu '4 stranú včt.
šIho vztlaiu' rcdy sm.rcm dovniti oběž.
nébo kdhu. Tjmto účioleň se celý Dod.l
nátlonl kol@ své podé|.é osY v žádoucIm
smyslu' t. i. M váčjšl stranu občžné d!Áhy'

obr. 2 pi.d6knj. pilPad, I(tcrý sc lišl
od PřIpadu na obr' t ťm. 'c sc lotor otAčI
v opačnéE Jmy9l!, zatLn @ sm}!l pohybu
modclu po oběžné d!áz. zú$tává st.iný

obdobnou úÝ.hou dojdcm. l ŽáÝčru,
Žc s. Eod.l v tomto přlpadč úk|onl ko.
l.m podélné o9y směrcm dovnitř občžĎé

T

Obt. J.

Jak v'plyn. 2 ú3ledujlcl úvahy' ic ta-
tové íá}lon.Íl modclu jcv n€'ádoucl, vý.
sl.dný tah.ororu a, ktcrý ié 'hsb! koltňý
nr ďsk etoru' rczložmc do dvou 3ložel.'
sýislé I, a vodofovné ?r' Tlto vodorcvná
3loŽk. !''volává pohyb modclu smčr.m do-
Y.itř občž!é d.áhy. vý.lcdný polyb mo.
delu po spiÉ|e zpúlobl uvolnčnl ýoďclch
dťÁt'l . lct koíu r'avaril'

KdyŽ jsme zjišťovau výstedné ly.hlosti
špiče| listů' lYcbázeli jwe z pi.dpokladu,
'é 3ložt. lychlosti, zpúsobená pohybcE
Eod.lu je st.jná p.o obé polohy listu (vtrě
. uYdiÉ občžné drÁhy). TlD isEle se všál

N. s4tňhu neh.ř. u !i'"lhL i. ěs' , úk|h
I]C'2 9 I.t| (shul.čké létadlo),

l\cjprvc gc ouacmc zabývat rczboÍcm
přlp..lu l.tu uPoutlného mod€lu vlmiku,
pohybujlclho s. po truhoýé dJáze.

Př.dpokládejňc' žc snysl pohybu mo-
dclu po obč'né dráz. j. proti smyslu po.
hybu hoďno!Ých .uČiťet. 3my!l otáČ.nl
rorclu ko|m j.ho osy ,c lhodný s. shyý
l.m Pohybu hoďnoýých ručičel. vý3lcdná
rycN$t, ttc.ou 3. pohybui. urČitý bod

Obt. 1,

rctorcýého lilu vů.i v'duchu' jc 8com.t.
Íiďý 3oučct obýodové lychl6ti tohoto
bodu při or{..nl liJtu tol.m o'y rctofu q
lychlosti' tt.rou s. mod.Lpohybuj. po své
ob.žné d!áz.. Plo j.dnoaucho,t bud.n.
'ii|ťoY.t j.n stř.dn| rychloiti obr.kÁnt
li$ú, kt.ré v daném okaÍ|Žiku zaujlmi|
po|ohu Í'!zmč.nou na obl. I .

u't uhid oběžné d.{hy poitupúj. p!o.
ti nlbtb.,Iclrnu EdušnéDú p.oudÚ . icho
ýýll.dDt rycNolt I/, vóči vzduchu !..ov-
ná sou.tu rycblBti obvodové U. rycl osti
mod.lu '/' čiu /p - U a Z. Naprcti to.
mu Lgt M vně'šI 3tnně oběžné dtáhy 3c
pohybuj.po prcudu a i.ho rŤ3t.dlÁ !y.h-
ldt /e sc ťovol lozd[u obou uvedených

dopu,dli Úcjté Depi.snoÍll probže ob.
u,ly m'ii rczď|nou vzd.lenoÍ od 3tiedu
otáčenl' to Žúm.Íú od st!.oYiŠtě modc.
láře. Pli lychlosti modclu lsi loo }m/h'
prúmě.u .otoru .9i l m a .tét.e voďclch
.lrátú 15 m, dosahui. !.nto rozďt rych.
lost| hodnoty 2 a, 5 m/s' J.ho velikoÍ 2Á-
visl ns .lélcc voď.lch drÁtů na lychlcti

Obt. 4d.

__:at:::j
l  l  ! \ a , 4 : r 1 )  t 0 /

i l t
obr. 4b.

Ictu s na p.Úměfu ! otáčkÁch rotoru' vo.
lifueli rotor nelébo plrmčs, !'Foké
oú.ky s dlouhé wdicl dÍáty' doÍsn.mc
tcnto'rczďI dostltcčn. mslý!.bychom,ei

MoN by náltat přIpad' Žc by obvodoÝá
ry.hlost ligtú byls m.nšl ncž ry.hl$t l.tu
modclu. Pat rcto.oÚ lilt v ok.ňžikuj tdy
sc pohybuj. po gměru lďu' jc nafoúóván
od z.du, j.ho ..rcdyúmjcký vztlak smč.
řujc dolú . tnů'. t.k dojlt t h.valii Dod.lu.
v leil.pšlm přlp!ď vznikn. gilné 'oŽkmj.
tánl mod€lu tol.m j.ho !o.té|né o6y. s.
zict.l€n } tomu ic má volir pnlEě. rctoru
a úh.l Mst3v.nl |jsnl t.k' gby obvodovó
ry.hlogt lbtů bytt většI n., oč.tÁÝ!ná

Rotomvé li'ty upout.ný.h Ínod.lú bý-
Ý.ll u.nyccúy na rolorcvé hlavě lJouby'
hr'. sc Eohou kol.m iejich oJ n!tóč.t v.
8vis|é .ovinč v rczm.zl 5 " sž lo . - viz obe
4a' Tomuto pohybo listu řl}.ábe Dáválll'
Kloubové uchycéĎl lbtli přisplvá k o&tt!.
Děnl přlčoého loztmitóil modélu. Při .o.

" (

,,ř

obr.2.t-

í28 
. r " . "c*v 

MoDELÁŘ



tot.ch s vysotýňi otáč&ami j. !řeba dbát'
.by zÁvěuy listu byly dost.r€čně ďňenso.
ltny á b.zpďně přcncaly odgtředivé llly
lisú' Rov'ě' tat je nuroo včloýat nál.ži-
tou péči !.yv4ž.nl cclého rototu. J. !řcb.
ztontrolov&t, z.l4li Iisty mjl stcinou vAhu
. ňajl-u j.jich tč'ištč utcjnou Ýzdálcnogt
od Gy rotoru. J.-li spojcnl robrovýcb
listÚ ! hl.vou tuhé' to znam.nó b.z zóvěý
Dých kloubú, doporučuic !. nalt.ýit listy
nr utčitý úhcl vzcpětl ($i3Ll0.).ob.' 4b'

Áby 3. poěet otáček rctoru udržcl ía
!t.jné hodnotě' n.ávhlc.a r'chlosti lctu,
8tlón|Dc osu rotorú o u.čitý úhel n.Žd
v.tulový proud tE'né vttule Pgk ofoutÁvá
roĎce íotolových listú ! přcdává přilon
čáut 3vé .ncr8ic lotoru (obr. 5)' Pli tom ic
třcba dbát, aby těžištč cclého ňod.lu lc.
ž.lo Md o3ou noto.lt, prctožc v toE pil-
padě tah tgžné vrtulc pliobl kolcm těžiště
bomcnr, kc.ý nak|ánl modcl t'Md. ol.
Íotoru býÝá 3kloněM doz.du obvyk!.
o úhel r' 6ž 3 i v krájnIň pilpadě a' o l o..

Doporučuic 3c &olstfukčnč upgýit
uchy..íI osy rctoru k trupu tah aby !.

sblncm.-li do$vadnl pobstky' můž.-
mc již nE jcjich zltlsdě fortnulovlt podÍÍn.
ky, xtcťým má upout3ný model vlrnlku

1' Pohybli+li 3. mod.l po ob.'né dráze
wtÍ.d.tn t mo.l.lóři .lolat (ploti smě.u
pohybu hodino!Ých ručičck)J ie třeba, .by
3. !oto. oúčel ý. měo pohybu hoďne

2. PÍůměr Íotoru poměrně malí 'ro,'i
,ůt'l á'ojb',!Él,' úhel n.stlv.nl malý.

3' Uchyced 'otolových liltú k Navici
můžc být bud tuhéJ n.bo klouboýé'

4. o$ EotoN ý tsžíém uupořádán{ má
být 3klončla poněkud dold' Eby vrtuloÚ
proud zasahovtl špi.ky rctorcvých nstú.

5. 09. rotoru mÁ být 3uoněns Ezád.

Mod€l ÝtĎlku i€ moŽío oý]Ádát tř.mi

l. výškovým řIz.!úm,
2. změnou skbnu Gy lotoru'
3. kombi.acl obou pŤedchoŽlch zpú.

Neispolehrivějšl způgobJ kerý přináll
n€inéíč př.kýaped' i. ovlá.lárí ýýško-
ýou plochoul podobným způsob.m ialo
u nomálÍ'lch úodelú.

ovládátí Eodclu Mk]áněí{m osy .otolu
ie s konstrukčnlho htedilka mÓhú ,ajl
ňavěišt. Polud jde o ýzáiemnou polohú
o9y lotoru a těžiš!ě mod.lul mohou lastat

a) os' rotÓru p.ocházl ve všech piIF.
dech téžiš!ěm modelu (je v těžišli modelu

b) osa rctod procM' tčžištěn modelu
pouzc Ý jedjné polozc, ktcni odpovldá
usíilenému lcru a Ýe vš.ch osrlblch !e'.
mcch jde mimo těžišt. (Óbt. ób)'

Praldcké použitl zpúsob! ''b.l viz ú

Nalláněnl osy rotoru !€ prciewí. M
chovánl virnitu t.k, že při nlklo!ěnl osy
rctofu dozadu vlDlk stolpá ! n.opák' pii
naklončnt dopř.du klcsá' v Dezrlň při-
pldě s. oý lrychylujc o úh.l25.. Při oýlá.
dánl kombjnoý.ném měďm. součlsnč jak

3kloí ogy !oto.ú, t.t úhd nfftavcnÍ vý!.

K z.ji&.nlpodélnégtabilityl.tu modclu
ie třcb! vhodně zýolit v.likost vodolovných
ocas ch ploch a j.jich úh.l naslav.nl.
Plo.h! ýodolovných ocagrlch ploch 9c
obyč.ině pohyblj. v hÉniclch 4-ó % plo.
.hy ótoru. PlÓch. výškovky tnÁ činit asi
40% c€lkoÝé plochy vodorcvných oo.-
nlchplo.h.

Úhcl íast!Ýenl vodolovných @asnlch
ploch se voú s. zřetcl.m t jcjich uňlstčnl
vzhledú k .otoo' Jsouli oclsnl p]ochy
umlstěny Ý oblágti ovlivněné rctorcvým
!.oúd€m' Mstafujl se n! kbdíý úhel .
icho ýclikGt sc voll podle zkušenosti. 'c to
odůvodněno účinlcm lototÓýého proudÚ.
výsledná r'.hlost vŽduchu' ktclou isou
ofoukávÁny vodoloÝoé o.$n1 plochy! ic
ýýsl.dnice dýoú slo'ek rychlosti. J.dnu

z Eich rvořj .ychlost leru t,3 dehou indu.
kovlnÁ ryc]']ost @ Íotorového prcudu'
Rozhodujici Ýliv ní rychlost létul kte.á j.
v'iči indukovaDé Íychlosti z@čnč Ý}sšl.
s .ostou.l tyclúosti lefu se úhel nastlve.l
vodoroÝných ploch a€nšuje' Jeho veli.
k@t bÍ{ v mezich o. sž 4"' Gsro bývá'l
vodorcv!é oqs.í plochy uistěny ňimo
dosah rotorcvého proudu' v tom přlPadě
3e doPo.učuie Mstavit ocásÍi plGby na

z'létÁýá nÓdelu se dělt M dýč fáz.,
a to bezmotorovou a ňotorcýou. záčtnáme
rlm'žemodcl ýedeme po kÍuhu ''úa udjci..
(zavěšcDý M šň'iřc !a delšlm prulč). Při.
tom vyvažujeme model rlm' Že seřizuicm.
úhel sk]onu $y !oto.u' PostupuieĎe tal.,
že bez zásahu do výškového ovládánl sle.
duieme.hovánl modelu' Má.li snaltu pře-
jlt do gt'mého tlouzavóho l €tu' znánená
to' že je třeba lYchýlit osu rotoru pÓnčkud
nazad' lestliž. ic tefuo zpúsob málo účií.
ný,jc třeb! zňěnř vyvážen' celéhomodelu
pt].llnlm 2áýážI na Žádnl část t.upu' Jcst-
liž. nodel pii Ýleku plopadá' múžc to být
znamcDlm, že osa roto.u je odchýlen. pil.
liš dozaduJ ncbo že nodcl ie pllliš tčžl.ý

Po odstlaóčnl závld má být nodel s.ho.
p.n l.ťu po kruhové dÍázc v.3t.jné výlccl
b.z jaké&oli t.ndcn.c atoupat '.bo kleslt'
Potom t.pí. ie no'nosr začlt l.tát 3 mo-
tolcm. Mod.l h4 statovat íc zcmě' po
picdchoŽln .oŽtoč.nl .oto!u' Pou'lvÁ 3c
vodi.Ich drátů 5 až 8 m dlouhý.h'

Mnno uv.dené Dcdostátky' sc ktc.ýoi
rc běžmě při zlétávÁnl stkÁvÁňc' múž.
!e ještě vygktlnout PíP.d) kdy modcl má
snahu lctěr doÝnitř oběžné dÍÁhy' Tuto
záv.du můžcmc odstdnit bud vyhíutlm
osy iotofu n. vnčiši stónu vŽhled€m
k oběžué d.áŽc anebo tlD' žc lmč.oÝou
plošku naltavlme roÝněž M vněišl 3tralu

Čtcnóři budou p.trně uďv.ni iak Dálo
pozoinGti jsmc včnovali počctnlmu t..
šerl lélo úlohy. '. to odůýodrěno itň, ž.
výpoč.t j. iednlt v.lmi složitý ' p!a.ný
! při í.dGtattu potř €bný.h podkl.dů by
n.by| sni dogl Jpolehli'ý. snádněiš| á ry.h.
leišl zpúsob pfáce ic zhklt prattické Žkú.

Na obr' 8 ic nátr$ lpoutáného modclu.
ÝIrílku. Avšlk pozo!' í.nl to pi$ný !e-
c.ptJ jak 5i postavit model' Teíto obrázek
ié třcbs přiiňolt jato ori€ntačnI pomúcku,
kt.Íá udávó i.! zhruba poměr vclikostl
ie<!'otuýých &stl mod€lÚ.

!óišlě -,,1d, Qb,. 6b

LE : rEcKY  A toD] ] l -Á .Ř  í29



sAMočlNt.tÝ
INDUKTOR

pro startování třyskových motorů

snaha po snadnéjšin á bezpcčnějšim stďtování ňodeláiských
ttyskových motoÍkú mě vcdla t myšleÍce' zhotoýit řdnoduchý a
spokbrivčišl iiskťoYý piistoj' ncž jsou dosld DouŽiýlné benzi.
nové lampy a magncta. Podnčt t ltto nyšl €nc. mi dal! MeŽiná.
rcdni DudclJistá !outě, ve vrchl'b|' kde byl k dilpĎiu podobny

Tentoiřls|.Óiobsahovál miĎo jiíé indul.č.j ctvku 2n. l!Bosch..,
ltcrá mčh Žařiz €ni pro pieÍuŠováít proudu do primárniho vinuti
zrmontováno iiž lovrrnou. Jell|U2 civkJ tohoto typu nenl t do.
J ' án i ' koup i l  n<m indukČnlcIv lU  pro  moIo(y&|  j áwa.250 ' 'p . rak ' . '

vŽ pii pol edu na civku jscm ziistill Že n.bude loticbovat
á.lnou úp!5vu' Pii použhi 6 v indulčni civky motocyt.IoÝé noF
njlnlho plovcdcni muscl bych odýranit spodni část plcchovóho
|Ú'1u. lbJch se doJJ| l. žcl(Žnemu Ldřu clÝky' tii |.|o op(Ť/u
le n.bczpcčj, Žc sc po;kodi vinutl á i'olace a 'c se clvta ltanc

clvkr z ''péÍa|b'' Ďl iJdro lváÍu ''l'', piesáhuj'cl obt spodnl
.clJ. Lož je plo nls vn!né. PU'řcbui.Ďť je ve Iolňé derkomnsn+
|u pro přcruiovď, klcry dáví lrpuls el.l.lricl(ho p'oudu do

POPIS VYROBY
].i.řdda. zholnumc buJ Pod|c vikrelu. ncbo jcj vymonlDic-

me 2s ýarébo ncpoticbného zvonku' Pi] po!ži(í zvonkového
p i . rušovJťe nu. imc Jb l l  toho ' .by  do ly lo\v  koub J  do lyk  b ' l y
bu.l ýhb'n.. ^ebu zc ,|luny vollrJmu' olllof. dot}r) sc orzj
opálí' což vcd. k t' zv' ''spcčcnI.. tontaltů a k lastýh puIu€nam
s moŽnosrl zniÓ.nl indulcnj clvky. Jisklu' kt(!á ý2nikÁ mczi do.
tyky při odtÍhu, zEenšime přc|dcnuúm kondeĎsátorcm, oÉt

Pr]'oa nduhb.u obstaidva)l .tyii tloché b.tcri.. ltcl. spolu
B páckovyĎ nťbo IlJtllkovym vypinJ((Ď l'poi'mc Ndlc scllc.
mátu' l'ailovy vyPinač 'ť vhodnl:jš|. proložc s nuŽcĎť snJdno
ozna.it pUlollu zopnulrvypnulo' Ttm Zlbránlmc DÚikoz(nI
pil'|rojc v piIpJdé pot!(hy pi(rušov'.c (pic{ c bzutni lvur),
ncbo vybitl blt.ric pii poluše přIvodú'

Na ýojÓ!a.| .odiče použijenc módčnébo drátu, holov.ného
silnou vÍstvou i8clitu' Máňc.li po |u.c drát se ďabšl isolačnl
vrs'vou' Ď .mc ici pount' 'lc muýňť tlt pictáhnout t' Žv'
nbužlikoď.. srojc Žisoné pl)|mc ! pslou (bcz ly*liny) n.bo
9 RrlJlunou; 7ábr'nlĎc lim loztuicnl 'poiú . šp'uému dolylu.

/jÚodJ zholov'mc 2 'cdnopřJmcnného v'rclonapé(ovcho k"-
bclul pou''vr'nťho ná piÍvody ke svl.kJm motorp\ých \ozidll.
v noua mů''cmc po!'t i normálnlho dvoDprgmcD;ého kabc|U,
bolováné|'o gumou' ttcrj !i UplJvlmclJk' 'c nc loncichJ\i v ddl.
ft 20 mĎ odíiJn|nrc bohci. vodiče spojlmc a prc!á|lmc' Pii
dvouplmcnném lab(lu nel/c pouŽlt ien 'cdnoho vodič. prÓ -
á _ pól, ponévádŽ by ''ská pielkJkot.la v kb.lu m.zi vodili
a De vc svi.cc !! tÍyscc.

Po připájenl výÝodovýcL kabťlú podle sch€mátu piji'evnIme
ie plechovými přjchytkanri a šroub(y do dicýa k vil.u lkiinkY'
Délamť lo pIoto' oby sc pn n(šCtném ach.z.n! nevýlhla v}vó.
dová  o .ka  2  ch ly '  l t c 'ou  by! l l .m znťl l i '  Hrany p ' l L I ' y | ! l .  mU.
simc záobutJ aby ncpÍoilzly lab(ly'

I/'dlt. plo n'souváni n' svičl.u. ná kostru ŽhotoÝmc 2 ocao.
vého dráiu, podlc umlsrěni svičky na motoru ! pod]e koňcepcé
modelu. Piivážeme ic mědčnjĎ dIátcm na vývody obou lgb€]ů !
rovnčž Propájinc. obč vidlicc od sbe ]solujcho rumovýhi ha.
dičlomi' mczi něž vložim. dřcvčnou ncbo vinidu.ovou Ýložtu.

ob! koncc spojime (ovážCmc) morcukm, n.bo leutoplaslt a
dobic Prolíkuj.me bczbarvýD nit.olak(h proti vlhtostit áby.
chon sc vyvarovi]i ncpřijcmných ckrri.kých výbojú, vŽniká-
ilclch fu n.llhlé isolici. Rovnčž á&ladovou dcýičtu .lvky a
kond.nsÁtoÍu dobie lllakujehc'

cclý pilstroi umlstlm. Ý dřc!ě!é k..bici s odnlĎitclným v!
kcm, ltc.é sloužl clv.e á kondcnsátolu Ža áklad' spojc krabic.
mimo sš.oubováll icště zďcpimc kosnJn klihcm ncbo Um'-
.olcm' Pilpld!é lpÁry vyplnlme bud acclonovým lepidl.m, sml
cha!ým s dicvlnými piliníĎi ncbo Umacol.h. Povrcb a vnitřck
po obÍo!šcli lalu,cmc ildkým bczb.rýým nitlolukcú hl dlouho,
dotud dtcvo (ládnč sucbÚ) l.k přijim{. Po uschnutl (l-2 dny)
l@bi.i !!bruj.ňc nčj.kou jlsnou barvou, 6by byb dobřc vi.tět.

Plo gnldnčjšl přc!ášenl pictrojc si zlrotovímc z popruhú n.bo
túžc poutko' klÚé piipcvnime ná ka'dé strlnč dvčňa šrolbky
dÓ dřeva pi.9 p|cchovou p.lložlu' No výkcsc ic ro pro přchlcd.

'/)''ll& Ďd&n'l3i mus'mc vyzlrcuš.t shi při provozu piistroic
podle intcnsity iislcy' Je jisté' 'c ani barclie jcdDé znáčty ícDajl

v plototypu vyd!žcly plocné bate.ic .c!ou s.zónu, ániž by $c
intcígit8 iiskry zmcnših. Ie dobré ncvyčÚpáýat bíttlic o' do
kajnos|i' áby ncvys.dily' když toho budcDc ncjméně loticbo.

Popsaný pilstoj !e nóm svou spo]€hlivostl' čistotou p!óc. bcz
popÁlcĎin a umalnl od sazl při poměrně mIé vá2€ odmčnl Ža
rrochu náoaby, kteÍou věnukme jcho ŽbotovcnI.

J]ii KARTos, k'ajský .ercklub Bňo'

N! lalhd.h k hala1! 5anollL"ý indlh|ú iou.Iruha Jiiha Kadaý.

130 ' " .n 
"^u 

^' ioDELÁŘ



r



VE FOTOGRAFII

. ',1ú'.ý,ó'lfu: ]||fu .húÚši mato|
ýt In1]|ú ý ť\. tiú11111Í,iho !,nřI.1|lho
l.n!!d l]fu xII' LIúlcl ja tn!i,tol
I ltiil| I : 10 u núot !,5 [cDt'

. l,/. rJ.l'd sť.:.uJ l.ý2|d!)t dnou 
"nnlhnč!'uťrotual AÚ.'15. 'I'I.J.| jť t nnii{l 1 : Io'

J|}ú ldr!,u|il ý in i4 ohú|'l dn|xo čisrr J
nd ý|dfia l2:] a hh,,i!r,lc ?odrabitji.

. G' 1,1! | (:.Jni) . Pfult\ ,íúl1!t] |Ílkau
,tui.|u ť!. .11l,!iho |únd!.r ,1iÚt|' |vlihko
! : 4, nn|a| 45 |Ůi' '\|o|l.l ,aýaÍ'il la ko]ck.
ria ]hllth - l)|.oíú|| - s1,n,l ,d ],a dhiódu.
I\ilijý,c ii: n ,Ú. I,^I5 1953'

. S tit,ta ahrcbaacltht
,nod4.r b.rl St. Fidla
z P ra|,f druhý' Ddl d : |o z-
,ěti 1012 l,l; ..|hÓtá
?lÓchd3aú,2;úha560';
a,nďnhý na|a| j|Ic cr}
3,2.tn ; |r.hl a ý | a5 n,1 i h.

. J' ^:!i!oťýý : ,i(1dld' ýoťi
,eje\ pikné ',Á'hrjk!4' ah
takí nahe.t' Na ýnň1huje ' ii'
ketad zfuné 'í.daóI.č}lé akrc-
baúké A!ic.422. Mo.lel ř a nú-
řirk! l : Ia' nata| 5 cc4 je za.

. ].aulau hiýaúko| ,phúu
předl | J' Píicll z Chrudn,|i.1.
|o ! 

"|éí,Ihu 
1:I0 .oýo!,jé l.'

tadla Eú.B Čkaka ''Ra,id.
z t, 1913. Mod.l' o?arře i na.
torhň BF.2'5 ccn' ul,ni dobíe

. |, nhfubolnhýr|l ,|Óde!ďh ý
libhJ,!?|aeoťó!á J' Po:,išil
. ]ý|1. Bolťld|i - b'l třeti. Datd
tlodcl,: |o.?ě 1300 nm; klk'
?lochd 30 dn,; tdha 1000 s;
Íranc, noto| Mi|oí 10 @ň;

132 ' " .u"ov ] ! roDELÁŘ



. MahetL indi.hého ',o @nlho l.|cdl. Hin.
.fu!|aň HT-2' ?o'|@.ná 1. sořk@'k'h (al@o)
z B. B,'t/iu, Měfttho 1 : 10' @to| 2,5 aň.
B'l |o j.dfi z Bj,ěhntjšlch md.I|, ,outěž.,

. vt|ěžn' ahtÓbatich' Úodcl
M, R.tbda . P/ah'' o něhž
j'n. již ?sa|i o LM 1111955,

. 1. P.čaha z Túh@c ,G
'teil fuk.,u ěš, zd,dlkkého
I.t4d!4 BÍba&r tdh oěmž' ž.
z4ř!.Ii] i ?rólh@é,d e tř.t| I4n-
h'' .Mad.l, pd|daa! a h,ěřt'hu
1 : l2'5' pohádl fu|o| 2i d'

T
Létošní .v.lló có. Pr'lty"' z ž přbó.
šÍB. 3líbénÓu obrá'koÝou 'c!oftáž' bylt
t'lvou větší soutě'í upoub!ý.h óodér{ rd.
Eělt úodélářt příl.žltGt u*áag,átého pG
boru .lGáhll o.l lofu}!.

soutě4 lté.ou Úpoíád.r r$'!rý ..G
}Jub Pr.h6.E&to 16. dubm (v|z zpráva
v Ebulém ěíď.l měla tú.hě lfop3gtčd

spořtoBí tÝtoíy v ttt' 'ýctl@túIch U.
Eodelú býly 'd piúĎěmé' bbhě prcto' žG
závodll.t Í.nobll př.d.''l tÍ.íoÝlt.

Těžtčtě !outěž. byto v.ď. É'óě obBazoé
lat.gorl. gltobltlctých Éod.lú n.3poEě

N.př.ItÁííE. tdyž ř.tó.óC' žc Ý tttcaodl
upout8íý.h ó.tct '.óC vtděu !ětou} Et'.
t.ú 3vého oboa. Jedoy z !.il.pšt.h byry rt!!.

r..ý lote}tlw óodelóřó t(A B.ú.tÁ ByÍt|.
cs t }dy' E to D.pÝo|.t'tlo ádE vC lýď.d.
.Ích .outěž.. l. všg} lbté' Ú!člu 3. úto
soudfuzl l.t létlr '.to dovcdou Doddy r7.
pEcoÝat' ž. to budoú váž!| úct'z.čt o titul
p.ebofííta v této tgr.lo.il.

T.ré v ókobrt|ctých úodét..h 'C vldět
Dokor. P.G.úvsi| být zÁl.žtt$d drcu ět
tíl loudfuhú t Pfthy. |átóu. .. obievt F
ltÓvé !Ýko!!é ootory' r.ýiÁb&é v !' p.
vltlEí' 'btě se ,.ště rychl.'t Íozuřt' Přl.
i.@. td. p.ctvaD lD8. Jú lGď.c ! olc
Eouc.' rr.rý!.ěl.oli tét.l EtEo.ourěl' ulá-
z.l w.otoú útovcň ovlóiló!í tÍod.!Ú.

c.rrově iso. .l z .v.llé c..y Pf6hy. od.
E..u do'.É' ž. 'upoutt.l. úod.lář| l.toěDt
Žtau ú.prclpalt . '. |G óáú. !a .o .ěělt
na .elÚtá..l .outěžl.

. V ,oiěÉurl i.ob,,kléfr úětítku ' :7 je pÉ
!t&.B t1to nah.fu ě'. př..lÚó|.éného s'otr.v
nlho l.ldd|4 zlln.XIIL opd,,.né ňoto|ň
2,' ú. Na Óbúzhu j. j4| Eonsfuhl.r P' L!.

. v.|Úi ?ěhně ,',rcc@cl n4h.|u 'b
vě|Šh.hÓ s|ott@,|ho ktadlo 1óh.12R
Mí/Ón@ Hód.L ' hruj'hlhÓ ../ohlúu
Lib,e. Make,4' pos|1a.ná o ňěří,ku
1:10' j. lohón',a futÓ|h.ň BýLFtog
2'5 ééh. oIih,ú. j.ltě l.pr, ',tú.h'

. Ntjoět'I dÚakcí 2fu diaóh,
b'l ,ato fuobrč.jn, !.Ikj fiod.l
<?) l.tad|d Trdét' postaoaý
o hěřlthL 1 : 2 d ?ohónh' futo.
c,hldÚh dobtfu MMt, PodI.
eš.ho ,ó.oru ie to ašah otduě
jú a aha, kůó i. @k drahó (fu|dió]@é i |rc@n!ň l4@\, !.l'ni ?o(h'baá a hl.1fiě ,.b.z.
?.lná' co tú. řIkaj| fud.]áish. a k|tk. P|.d9i:!?.souddzi 1' c.Póh a '.. Hoř@a z okeo.lná' co toň. řIkaj| fud?]áish. a kk(k. Př.d?^!? souddzi J' c.Póh 4 '. Hoř4a4 z ok.fu
Prqhc4j.hod' h,!řl dod.I qo'I4oili BrsI.Ii vk iýě llobř.' M,li b' s. .!ah M.I 'íd 3an,,'k''!4n|
j4ho oši.hnidt4,||l' h,.řl 'B.l @!žujl o i,ě4 podbbnan!

s  N  Í t 4  KY
j  |  Ř  Í  s  l .  o  LA

LBTEcKÝ MoDELÁŘ 133



Budo YáB 'eJímaÚ...

. Po !ÝběrovÍ.h soutě'lch. D!ov*
dených v Bud'iešti á v někrc;ycl l(!a.
jicb Mad.Btá' byl. uspoiádána l8.
břczna t' r. pÚni celostátni soutěž
plo výbě. lepres€ltántů ná letošiú
me' ílo.lnl soutčžc' výsledky jsou
velňi pěkné. v kat. vět.oúú A.2 se
lBlstu jáko pFý N. Róse. čás.m
90o Ý't. v lGt' mod€lú s gumovym po.
hon.m zvltězil č.sem 90o É známý
ma.la6&ý acÍodynámik G. B€n.dekl
klerý se opěr v.átil k € gtavbě hoddú'
v kat. hotoryých nodclů zvltěŽil L.
o.dógh čas€m 833 vt'

. Daul '@!tshý flo.l.|óř - ]. K. sÓ-
knl@ - byl tna@tu nstret4 t ottu.
kd'ž lpla|l noth'' př.d.,saié j;dno|.
tuu lport@tt kldsilha.t. K jeho n.jua-
ltd ú'pě.hún ,oil loůshl .l|A.ýl|
a kat, lhfunú A-2 nd,i.zn,órch| ru-
d.Ióř'ké 'our!ži ý. Fi"'hu.
. Modclářůml kteřl gtavl .ádi.m řl.

z.ré nodely' dělÁ 6t.Gti ý€]kó váhá
'adioýého řIz.nll montoÝa!ého do
modclu' vóh! .l.ktrických piistojů a
goučlstek 6c všát ncustálc síjžuic a
č$to dosahujc až neuvčřitehých lrod.
not' Tak na př. j€dcn ancliciý vý.ob.
ce uv.dl na trh miĎiat!.nl typ r€]éj
v.ltsv.ného do kovového pouzdra,
itcr. váŽÍ pouhých 0,9 g' Re|é má l
prac@nl kontakt ! lDlnÁ Dii DlDěll
26J5 v a intcnlit. ploudu '5o mÁ'
. Lao! a únÓru ý honal! 9. Ftaficíi

ji! čltldctá todičú zi,|sl soutč. do.
d4, , cuh@ýd pohofieú, na2oanó
''Cou,e .l, Hi!ď|. ' hoiofu. loutěž. oftý
.ujl aáhu sun! drx' na l0 c'?ři ?d.
c.lh@d aóha ňad.lu klnl bi!'dhoxol
E0 e. souú. !..hlo ha.hlú. o ío.,!ll
kold 900 ffi 4 $oýté ploš. 64 d,;| h

v'hkd.ň h.innlhu,oťc'l s |.b|o!o
+ 7"c b}lo do'o:cno !ýboÚý;h !ý-
lkdhú' Čas ahě.. r. g'i ot, a*ls" a
úat fuutěžt., o ,Óřadt ,alét.li 308 a
258 ot. ,ď|ě .talrkh 30 sa,Ežkkh do-
sóhlo čds|ú ,řés 2 fiih. Mo.l.l! ý qznd.
|@aU j..l\odu.hou sta.bou' obdél, hb
,jfii tldt' hř'.t.I a horňid.l' z.odé|i.
kou ko,ltťukcl a kdnol*tÓu lnili.

Dohnlýóh. ý' ž. br ?odobná hau.
4oti. jé.Iaodaéh'ch ňod.l|, fuohla z,úě.
ně ožiýh ,ájh o nodel' fu s@a u fu.
lich nod.lář,| - začáléč,íhú'

. Maďá6ld cclostátnl sou!čž 'oko-
iových modelú s mikrofrlmovýň po-
tahcm sc leto! koDala 25. biezna v De-
b!.c|Dě. v &at. ňode]ů stá.tujiclch
z tu*y zvltězil RÓss.Í otto časem l1
mií 3l vt a v kal. modelú staÍujlclch
3e zemč obsádil pRnl misto F.ls €s
Eroó č.9em 9 min 4] vt

. aýř.dnl ojbú DosÁÁF ulpaiá-
dal déseIid.nnl ah.iý ,ř.dhl.h l.l.cho.
nodelóř'kých istqhto|,i. N4 ahti.u
b))l' shnu!' sprtI@nt ú\péth' 5@éF
skj.h do.l.Mřn l fua 1955 a b'ly !y4-
čň! iholy na roh 1956' Bohatá bj,Ia
dž dnhase o všeýa.oú |etéckÓ.frÓdé-
lóř'k. loutěži ! rcG 1956'

. Šýýcarský nechsnik siroo Kiich'
te. postavil dálloýě řlŽeĎý model zÍ
@án9kého parniku ,,B!efueí..' ďou.
hý 2,5 m' Model řlze!ý ndi €m uÍazil
Da jedíom švýeském jéŽeře djÁhu

:1" ř
řfJř

lTn i/'r
1il l l, ljrV 7

o Eodelářlch sovétskýchl madlských !
něme.kých - Ž NDRi z NsR' J. těžko
ilci, kdo je Ý sámotjldl.ch nejdále' právě
prcto, 'e cbybi neziíálodÍú ýoÚáváď
mčřltlrc' v taždéE Přlpadě jsou ho<lnč da-
l.}o n.mečd Eodeláři, kteři ná sáňoldidla'
iak sc řitá ,,Epí.. iiž asi 20 let.

kt{é se spoiI nast!č€nlm ná bli'l&ové dtáty

1'échnichó d4ta' jež nejson ý yýbreŠe|
nolná plÓchs l9)5 dm|; \áha 2'5 g; z.Ú.
ž.r'l 12 B/d'nl; rumový sÝaŽe& tvoil l2-l4
vlá&en gumy Pircui l x 6 bltr - 8o g.

NEzAPoMíNEJTE NA
sAM o KŘíola

(pt) Z.lá 3ej že v posled době se stále
ňéně naši.h ňodelářú Žabývá stavbou
všech .buh'i modelú sanokild.l' Jistě
k romu nejv'ice Přispělo o!al(nl, Že podlé
směrnic Mezinárodnl letecké f.d€r'..
(FÁI) sc v modeláiský.h soutěžIch !'kony
samoklid.l hodnod gpol €ěně s modcly t. zv.
,*lasického.i typu' Po.hopitclně za tohÓ.ó
stávu soutčžt se samo&ildly pouzé řjich
.skal!'l.. přiý!ž.n.i' zarim co valnÁ ýětšin.
modelářů jdc za špičtovýňvýroleĎ' kt €.ý
u modelú klasického typu ,c v pdměru
n.spo.nč Žnač!č 4.ššl !cž u samoldid.l.

Pi.sto ýŠak bychom u nás !.ňěu 3amo-
kiiďa tak zcela zaícdbávat. neboť k niD
bczpochyby spěje yývoj célého lctcctvi.
vjďmc' že kolstrukc. vš.ch picdnich le.
'eckých 'oválc! ná své'. pocuJl na rěchro
lypech a nětrcrá lctadla twu samoltidlo
se vy!áběji v selilch.

Také l.tečd modeláii v jiDý.h zem|ch
n.zchilejl a zicjňé po.ltaji B tim. 'e v do.
hlcdn. dobé sc bude s. llmoldidlv oDět
loutéŽit meziná!ďnč' Pl.ti ro z;jména

vybr.li jsm. pÍo našc čtenát. z Ča$Disu
FlugDod.ubau.' t/l956 j.d.oduchý mo-
del MDok|íď. na sllrEu .Péggy..' Ko!.
strukté. wa]denar w€jss sc a mod.lem
úspěŠnč zúčastlil loňgté celostÁtnl sou.
těže Ý Něm.cIé spoltové t€publice.

výkony modelu se pohybujl koleň l0o
vteřin, a rc v úprávě,tt.rou viďt. ná vy.
rrcr. výton lz. ieštč z}Ťšit z.jména po-
Užitim l.pšIho profilu á v'ykonn.jŠl vrtule.
záIétávtnl modelu s profil.m, i.nŽ j. na
výkle,c' nenl pÓdl. úd.jů ronírlkrém ob.
tiŽnéjšl' Ďež u Dod.lú na 8Mu klasiclébo

stán se země sc skloPíou podýozkovou
nožkou ř bezpc.ný' nÓrolový l.t je z po.
čátku hodně 5lrmi,.elkovč rycNyl al.
k]idny' Model ďartul. spolchliv. i z! ÍtjF
ného vět.u' Klouzavý l.t se při ztoušMch
podstarně zlepšil pouŽ'tlm'ednoli9t. sldop.
né vnulc' Je v.lmi dúlcži'é do.lt2.! Dolohu
tčŽišrč (ÝyŽnačcno kroužk.E). Křidlo i.
z rfanslortnich důvod'i dčleno ía pú[yJ

ffi-:---

í34  ' " ' " .*y  MoDELÁR



REK0RDNí M0DE|.
VRTULNÍKu
y LM 1|56 jfre p'ali r |řah pozoruhodnjch ,jhÓnech'

h|eré !,t!ořil ' flodelen !/t,l,líku fu Újbušný horotk
nada|ský fro|lelóř Horuá|h G'ó|E'' vlkony jíž Íh!álíla
FAI jako,@é s.ě|@é ruhadj. Jd. o |ruáni l.ru 7 

"liiu|18 lkřin' ljlha 282'85 n a lz.Iól.fuý 1 .3u,54 fr.
Uýeřzj'iljehe aýhrcs a ln!úeh |Óho|o zajiúovéha flÉ

delu' htetj ?oý.!il Hofuárh G, ,odl. honýfuhc. Áfre.
/ičand chan$e Mé Cutché"o' 42řéiúné a ruu 1954.
Rekadh, nodel bll rpa|ř.n d.lo"aě,|ň ňotothd 'yilÓ

||ude Yós zeiínraÚ...

. y ČIn'ké lid@é republxe jé |ekcké
a ]oÍl|ú fuod.lářstýí ,e|ni štědře pod,é.
|oýáfu. LeEcho.úodelótské hlotžh! fu
rhÓIách Ý /rchk loŽ!ířujt d út@.ň čifu
lh'ch nod.lóíú řoýe e. .!.ch !!iti,li'
nách. A,i sla,ba upoútanj.h noÍle||,
ien, apÓh,jéha. LoIi dosáhl rr.hlo'tnl
|poitghj n,odel s fuoto/Éen dÓ 2,5 .cfu'
hon',/@ani Péhi,'hjd ]etechifr ú!,a.
beb,, ttchlotti 120,8 htulh.

. z iniciátivy chálkovského áee
klubu DosÁAF ÝFilalo mistll tclc.
visnl ltudio rcláci, určenou t pťop.-
gaci lct.cl.óho modclářstvl. Modeláři
pi.d telcvGni kamerou př.dvcdu růz-
né druhy mod€Iú, nodeldřgtý tryý

. v 'aýÓn'hu ý těll ..|ké Óblibě do|G
fu.é nÓdel'' ?fÓ|o je;.jtÓba iod.lóř-
'hjch flÓ|úÉn .načně /ofui,utó. y..lh
no|othů' o k,e/'ch ifoe již ! této tub.
/k. Psa]i' jlou ý 7apalšfu ro.š||.n' ňo-
to|h! .xačh' Mu, n|.|é ý 9,|óbějl
ý huba|wóch 1 en' 2,5 Qn' 5 ..ň a

. 'Dllny DosAAF připlavuil l.to3
zvýš.rl p&dukcc samozápllĎý.h mo.
to.kú MK 12 (2'5 cm) o výkolu
o,25 t, dál. v.tul| mat..iálových 3ta-
vebni. a *aýcbnic tyčko!Ých 3 trupo.
vých mod.lú z hotoých ďlú' Tyro
dIlÓy podléhajl ministcr3týu l.t..kého
prúnytlu ! v rámci vcd|e,šl výÍoby
vyróbčjl zÓEčné Bnožgtvt tnodclář.
ských Dotorl.ú a Ýtc.knólové r..lioÝé
ápa.ltury pro ňod.ly l.rad.l.

. v. 13' čhle hbhnho rcč,nhý č@
phu sht'rdldtd Pohhd b'I Ňeř.jněa
,o|i' staýb' 4 ý'h|.s fia frÓd.lóísh!
trltk@t t otor.k hoasttuk. E. Brou-
,.f4' k|eÚ brlIo,í o|ik'\ a LM.

. v NDR byl zkongtruován d.lšl
ÝýkÓnný motorck - typ s.tÍcacr
2,5 .cff. Jc to,'Ýěršl brátr.. ŽĎámého
notorku s.hl6gcr l ccm' Několik
tcch. datI vrtánl l5,30 mm' zdvih
13'20 mmj obsah 2'43 ..m' váha
lo8 s, ÍoŽsáh otl..k ?o00-ló000 oý
mir, výkon 0,28 t' Dopo.učoven{
směs: 40:á p.t.olei' 33% ét.r,25%
ri.iÓový olej' 2 % 8mylDiÍár.

. v Jugo 4!ii i. ?rÓnhón drhud.n-
tótň| jlfr .zóvod, lérajtcl.h fud.lú,,'
mtÓčeh:t 9ří Úrdelóřlk'ch sol|ěžkh
! huch 1954 a 1955 qokť,oýl .zo|d.
Filň,, ý zóhřeb, Ddlll nodelóř'tj lIň
,ři?faa!j. aý|obn, .UFU!', ! Běk.
htgdě. obd Íl,! fidj| šloužit h l|o?o.
ga.i ktec kéha fradelóřltýl.

. v Anglij jc právid.ln. vydáÝán
Piehled ňod.lářský.h &onstrutcl z cť
lého svět.' Nejlo!ějši .Aeromodcuer
Ánnuál 1955-56.. přiúši zajimavé s
úspěšné modely z ]ct 1q54.195' a
krátké články, pojcdnávoiď o tc.h'
novinléch v modclářstvl' o úÓtorclch,
dálkovém řIz€ni, zalétávánl mod.lú .

. Čdsopís ,,Kt}lia tódi,a.. ?řii.sl . k.
tolnln' |iho|o!éfr člslé,jhí.! létající fua.
het, le|adl. Mig.15. MaÉ44 jé pohó.
ně"a PhtaÚfr do|otÉfi ulož.njn
@li|ř ttuPu' Motarck nÁ| tÓěit n.Í
na'ě 90a0-1aa00 o4nin, ab' ý ho&|

E

LETEcKÝ  MoDELÁŘ  í35



J , 4  N  D r EX r En
l  Ř I  F ÓR cH f  c oŤÍ

Misto stirtu volIme ýždy' po&ud ic to mÓžĎé, Přcd p.vnlú.o.
to. €m spodnl i.dyJr' i' vc směru !.otiÝčBu (viz ob.' ?). v minu-
lóm ť]lnku Fmc urozo!óovJli na l'r(d.JĎ vlnÓvchoob|cku,ltcrý
múŽcm( dobic zii.rit. pilpJdnÓ zň.lll: !J/| vol'r pozorovJ(l
llňovi.tě tJk' 3by v n!šem zolném poli byl 7ařovcÁ 9 vlíovýn
ob|Jk.n ješrě přcdňět' v'!7,ný pcvné k 7em.ýcmu p.víchul na
př. hrJna ýřec\y. lom|n rtp' Picdsun . no9lcd!'lc' pozvo|ny
Žpčhrý pobyb lcnriklláru zn'ňená nah!.Ž.nl ..sia.é!l vlrové dvo.
ji.c dvojjci čenrvoul jcž dmto zpúsobcm defo.mujc na okamžik
proudlni a u{AIl sc pJt v picd.hoztch (Jbrlnrch potohach. Vy-
ronný modťlJt budť ý''(ovJL ]og|Ckyv okiĎ)lku pnlhodu Čcó-
tvého přlz.mnjho vku n! 'cho nJvArne sranl:. lcriodu Pul9ová-
nI ftusI však dost.l.čnč přcsně zjhtit| budc-]i iotiž stalrov.t
pi €dčasnčj riskujc haý.rii mÓdclu v ňohurném ldcsovcm olouou.
pokud by ovGn vůbcc do5tá! ňodel naho'!. gudctr sirnorri
pozdč' má Ždžcnou situ.ci v pťudkém vétu a inlcnsivDi úlstnt
'urbu'(nťl picJ cIo!p'')lll navótrnou.l'tI Dnzcmnlho roLoru'

okáň'Íou olicnt..l moJ(|aiť .o do poňhy íoroiu u.na.lňu'c
lmčr mlltnlho včÚu ívlz obl. ?.' IicdČ/\ny ýá( by ňu\cl bjt
pťovfdon \mčrcň od liek.'kv do záv.til. n.boi smyq proud.nl
j c  ud ln  l |C . . I ' L I . J5 l l  p t l zcmn|ho Íoto 'u '  Pozdn l  ýár i t c ;Ío\cdcn
\méremplor iP ie& 'Žc . '  j íkodpov lda  smý. luvoInóhoDrouduvzdu.
.hu' sp!Átny 7pú)ob Ý'trtu na podkhdé londovanl piIŽcmn'cl'
v6tev vyýÁžcnými pihtovaclmi balonky budc Pr!ýdčpodobíč

o) vyčkli 9 modclcm olJmŽikul kdy nový rotor picchá7l nld
m|,t.h \lJdu' ^lodcl mUí b'l do lé dobv Lfuánčn 'Jk plo'i z|o.
m.ni til.tcl v náíJzoviIcn \itÍu' lJk proti mo,nému d.ki' oká.
m'ik picchodu novcho rotoru nJd hllvou znimc iadov. zc zmč.
icné pu lÝ ! .  v Inov ic l '  obIJ tú,  p i . 'néj i  D"k  DodIc  z t i ícn l  v .ku
Děkdy aŽ do n!!ío(tého b.zvétll, '.' tNÁ dc$rkv w*ln.

ob?. a' vh6 za pirhÓiLÓu:. čdýo f.oi.vui. |ďiob}hlj"|i |ddr^i
klhl,(h Ac kil', hťé a'|t. daleio za ilúae1 ni:,. Fot. D|

A' Ba&óý, ylloké Tat|''

ob|' 7, Možno'|i 'ta a nad.|ý kladla v ný.rualu,řkhodu |o|o|u

Íínct výhodné stlrtÓÝat přImo s hřeb.nc přckáŽty 9 n.vcdcnlm
modclu z'táčtou o 1800 na lct po větrú' Tcchniku. podmln(y
sr'rrulzctu grovnlt pouz. s GottÝlldovskou soutčŽi, kt.Íé nutno
po této strán.. přikládat vclký význ.m pro pilp..vu k létÁnl v tě|
kýclr povětnfutnlch podÍúnMch| pominenr|i Iotiž při před.

obr' 9. obloh tr,u A. knt. o ndu štlhlo'ti ý !,shr|ui o ?br|ofu
blzko nad hřebďÉn, ča4Ó tlořl něka|ih pa|e| Md ýbo|.Jépř1z4o-
k.n l|n' Md ?í.hóžk.u, h|é|d ý ! ?toýo|u za hí.b.n."! již n'opd-
hrř Ú doýdk|h! ljId.ié !a,ňč' Na ,llnl1n polll.d .|t iho.aPadý
ha Č||nah ho,ú. K|hrark' dne 3l' 5' 1955 fi: a|'|''ln 1ěnu'

Foro Mild| Kold@:l]ý' ČsAv Ihn,kc Kláloýé.

í  3ó ' -o 'o " ' . v  | ' (oDELÁŘ

D'{r)')|' Í'.\ ' l ' .1.,í' / ttt ) ' '  1 vLNovÉHo PRoUDĚNÍ

o o k o r . é í l  ř | á n k u  z  L  l . |  5 / ! ' 5 ó

b) iakmilc n'ýrlo bezvětií, staltujcmc směícm proti překážce
co možná ncjlychlcji obvyklým zpúsobcň, t' j' ý&roň pÓmoci
šňůry 2td.' isoucc piipravcni na možlou p.udkou tÚbulcnci
vc soup'iicí oblasti nového .otoruj který se meznim piesouv]í do
své ýabilni polohy. vypináni včtřonč p.oÝcdeme při prÝých po-
kusccb! způsobcó užlvaným Při modclcch do the.miky9e !Óučas-
nýn navedcnIm do zátáčky.

v přlpadcc]r člcnitóho Žávětrného tcrónu přcMžky, t' j' hor
gkého hieb.ne ncbo .clého komDlexu hřcbcnú (viz K.ko'oše
ob!' 2 a 3)' trc.ý pÍovokuje vznik tu.bulcntnl vstvy' budc při
pokuscch o špičkové výkony v letcch na dálku z. !éltcrých pod.

LRč|Nw@NEHaďAh)hu s|ARýJ Da RoftRÚ
lý! ý.r|d tlb" í. pryip',.f, úbi

, i,:i!:IiTt ,' " " " '1  -  ,  
" ' .o , ' . .  

p ! . ,d r ' \



3týě ziór'lho poča9i 4 větru kolcn ó0 kfi/h na hiebeli osobu
úod€|ář. (E.boi start tň{ jcn n.iinyJ' nelze poDi.out RonsEú.-
r'l sbánta ood.lu. ke ktelé s. i€šté udiimé-

Kdy 3i te.ty ú,a.l.ě mů'en. doýout stďt s hiebcne, abychoE
potld dožná zůtali v přtd.psdéo poměru dovol.ného přeyý-
šéĎl Ítl*! stáJt! nad í ltem piill|i'J ? odpověd jc celkem iednó-
ducM, vyhn.me.li !€ úýábÁn o plostoto'tm proudčnl za překÁž-
tMi }oí.čných rczpětll yýkÓmý modelář' &tqý tlade stejný
důraz jat @ vjstli přlpraw' tak i na konst.ukčíI připiáveĎosi
modelu pó těžké povětm6tni po.t!últyj jistě brzo při pozolG
vátú vlíové obl..nosti Md ávět.!ým t€réncE zii9d! Že lentiku-

' lÁry o včtšl šdhlosti ge pii dostat.čné vhrosd lYg&ruji ý n.kotil€
řad.ách a sebou (něLdy iady i,@ ve veltén po.tu ď pi.kÁžky
.' l horizontu v 'větil), zrúm co lcndrdáiy o malé š hbgú
3e ýyskýnou oblTtl. v €x€ňpláři iediném (obl' 8 a 9)' někdy v íě.
ko]ik. paE.ó nad 3cbou. Poněvdž vt!o'ý obl* ut@uic vidi.
t€lnou 'ormou stoupavá a kles.vá pole' Buzujeňe, ž. při jedi.
ném cx.npláii obla&u vlíová d.foúacc proud'ic brzo zaniká
a ' ÍÍ i e.stence stou!ávých oblásti' Bqdcm. proro Při potuÉ.h

ob|, ,0. &h.frd h|u b.zÚo,or@ého fu.l.Il ?|o dotaž.,d úei^nl.
n'ho .lo,,up/ o. oI,ě 2a ýř.hóžhou. Mod.l '.ř|.4 M ,ř1n! I.t' prc

a.&nl sta u ?o.11. obt, 7.

o l.t n. dáltu startoý.r ' hÍ.b.n. i.n za raroýých JitulcI' kdy vi.
ďm. Dcbo Íúm. ov.l.ny l.ntil.uldtv o v.lté šrlhlostl v mDoh.

Mo.l.|ářJkého oýěř.nl i. Ž.potř.bt též prc rhí hoŽný zpfuob
ltdrtu, kt..ý n.posrddá ailm.vosti' Plo Pi.Iery m ma|ých .'
stř.dtÚch nj.lÁch bu<tc J v.u.ou praÝdčpodobnost| mo'no volr
Jta.t při ý|novéň prouděíl za pře}.ážkou réž Dod j.dnlm n.bo dru.
hýň ýha,ně l'jóď.ným okJajcm řady lcntikulá!ů. olšáiové vtry,
i.ž prcvá2cji ná žpůlob indúovaDého Ýlru u }ttdla tÚbul.ntí|
vatw i.ko pokráčováíl rotort. ĎaÍ svou vzstupnou llo'ru '.
n.jšl !t..n. c.lého zsJd.íého 'včkného Proltoo' Pokdcry
ncnl dúvodu' pÍoč by cidjÝý mod.l neňorÚ 4!ž|t Éto otolnos.i
k dálkovÝm pt.lctúm v m.nšich výšbch'

srlÍy Eod.tů větrcňú bud.ňc iist. při vš.ch ultděných způ.
3ob.ch plovÁdět n. šň'lřd bud. nE Íú3tě uv!žit ďl.hč.nt třld.l
pro přlp.d PŘdtébo v.tN umbrěíIm lTpln.ctcb blčků do křld.l
prlv.ě takJ jsto ptibPdovlny bubln.k M 2pú9ob rybáiského na.
viiátu lc ]tdď.cl óĎú.ou'

Modcl !.řIďm. při prvÝch pokÚcch ý. ''vlně, lt.jnýln zpÚ.
3obdn ja}o plo létád v thďňie' t. j. ni k.ouž.nl' n.boi t!rbu|.ít.
íl prcudy v.oto.u připouúoci| .o do intengity v.rtikálnlch ry.h.
loutl lilně v'vinuté konv.ktivnl prouděíl. P.o do*ž.IÍ máximÁl.
nlch výš.k v pRé vlně u pŤ.kážkou bud. pr.vděpodobnč íqtno
lazkoušct sp.ciálĎl nodcl. !.i|zený ná rcvný let proli vět!u.
L.t n. ýýšku y. v|novém prcud.ni pt.dgtsfuj. vúbec Jamostatný
!rcbléň, urč.ný Émito hl.vdmi zn.ly:

l. Modclň! doúh@ut rcholného ýýkonú vc výškovém l.tu
v pr6ú.ď' pohybui|c|m !. horizontÁlÍúň stnčrcfi, 4tlm 6
obb.ti 'toup{íl isu stabilnl vzNedem k př.LÁžcc.

2. chÚattd stolptvé obbsti i. proměmý 3 !Ťítou. spodnl
Bt!" 3c stoupávýni proudy řá.lově deít€k m.trů 2á '1eiinu majl
silně tubulentnl rÉz, který by lažadoval !.řI4rú modelu na &!ou-
žcnl podobnč i.ko do th.lmiky.

stř.dnl . nciÝ''ššt vr'tvT' 43žeDé vuvem přcká'ký majl vc
3toupar'é obl.sti uklidnčný !óz' wióď.íý řádo''ě ň.tÍy a Ýt.-
řinu. seřÍzenl M př. mod.lq věr.onč prc tyto hlaďny by ňělo od.
po''Idat JýáhoYéfru ood.l\ tt.!ý zl!l..áýá !Ýštu lcřn proli větlu
pti ncpátmém dopŤc.ln.o pohybu vů.i z€mi.

cbc.E<-u ob.ilt 3ložitó zat|zéDl' ié' by Ínod.Iu Wožňovalá
.utoňátické ř.š.nl 't.ilepšlho !'FžitI 3toupayý.h prcudů ý té
ttcré nradiíč, doidh. k mod.lu s€ř|zé'ému ns přIný l.t pfoti
ýětru' při č.mž i.ho lyctúBt m$l být tádovč !!czi 60_100 km/h;
iina& n.lŽ. Íút á!utu' ž.3c óodél u.ltŽl v obb$i stouPátú dogt..
tečn. ďouho (obr. l0).

soutéŽ!č 3 rozbocm o.ch6ické tÚbd€nc. ý áYětřl Dř.kÁ.
,cr l ' ú!€h@i o n.ivhod!ěill t.idce stafu !i uÝédoDuj.ň. z!.
v.,no.t toústluxčnlho zpň@vólt Dodclu miŤhovBďho plo

ýrcholný ÝÝ}on. zásadni loža.laÝty M pcmGtnl st!!.t! pii ná-
Bhu mod.|u múžem. 3h$oul si do těcbto bodú:

l. (onstfuke tfulu á tlidel muí bý dstatečDč odolú prcti
ohyb! . krcu.eíl. Ná tuto podfil'tu nutDo dbát hlaEě u křI<lcl
většÍcb štlhlosti' áby s. Ý loryvcch rotoru' v.lmi stř. a Íústnč
vajáďŤíých, ti1da to6nč nercztmitalal iak člsto vldáme na sou.

2. Uchy.e'ú křIdcl ! tormidel musl býr dctat.čně tuhé 9 !a.
m€2enou Ýl)li' aby nedošlo 2a l.tu k Ýáj.Né změně polohy křI.
dla či kormidel i1lči tfupu.

3. Porah modelu ňust být odolný proti dešti ! ňenšrú pošro.
zcnlm, !'}plývajlclm z D.zd!ř.íého Í.rtu.

4. Konstrukc. hod.lu nugí bfi dGtatečně jcdnoduchá s hl*
diská č.sového nÁthdÚ áspoň prc pNé pokusy, kdy lisiko 6ič.ol
Dod€lu pii nczdaře'én startu př.važui..

5' v prcsrcru kolcň těžiŠtě nodelu hust být pamtovlno Ď!
MIstěDi mod.Iářského bar*rafu.

ve sn}5lú pr'Ých čtyř bodů Bkut.čnili v l.tcch 1952_1954
soudtui L' Mottl z ch.bu a A. Dostál z Konjc p.čliÚ a uy!l.m8-
tický iýÓj p.plÍoÝých a překližkovŤ.h lkořepin' Pončvadž po.
&obnčjšI podánljeiich vfuledtů }abiM z rámc. čláDku' !Ýedtnc
agpoň !a ob.. l l piItlád řcš.nl toreíě ruhého přckli'koÝého tii.
ďa ! t.Dkým klcnutýň prcfilcmj kt.!ý by sc ji3tě uplatnil i Ý.

Mod.lóbký barc8Řf (ÝiŽ bod 5)j vyvinuťý Ž iíi.iatiia auto.ú
čIálku přcd dvčň. lcty v. výzkM.ém a ztulebnjm lcrcc\ém
ú!taw, č.ká dodn.g mrně n. úplarnčDl. snld i.j n.ch!íiď.
tubul.ne 'dosBn. Ýcn 'c šupletc..' kd. byl apom.nut.

zóalí.fu lhí,vto:

vlĎové prcudčttl v áY.t.l honký.h hl.bcnú s lompl.xú mlž.

ot tatL drctŽNt R^Nl

ob|. Il. Př,hla.t shÓ|.pin@. ?ř.hližk@é 'tavbr hř!Í a a zadn| čólri
tfupu. vóhc Řřl.l.I p|o A.2 nod.l - F 31 .In' @a 220 8.

při d@tatcčDé m.tco.olosické připr.Ý.nosti úodel.ř poskÍíout
přu.žitGt k rctordnrm yýkon'rm ý leru na výšku a ná dál}ú.

Naáktadě dnešnich Žíaloýl vlnového prouděnt (ýiŽ LM 2 á 3j
l95ó) se áutoři 8ňažili o rczbor poŽMni vhodné ň.tcositul@
! taktiky 3ta.tu, iakoŽ i !.řIzcíI i p.6Gtrú srÁrúy mod.lu s hl+
ď3k! výkomého Dod.lář.. Nynl ie řád. nl nášich mod.láilch-
3portovclch' áby př.Ýzali ddši inici.tiw do sýý.h rutou. PŤedpo-
kládáme, Ž. pRnl ú.odíl . E.zinÁro(L{ rckordy 3yit.futickým
ýyužitlm vlnového pmuděÍú by molti !.ytrcřit so.doo Bod.láři
v J$.nltu.

Dosrál.Mottl| Pozn.áíty te skoř€piDlm 1952_1954
Drexle!: Náuh !Ý&oníého Eo.lelu Ýčtto'ě plo těžké povětF

Fórchtgott: Letcc&á E.teorclo8ic
Fórchtlott.Drcrl.!: DbDni vb. č.rÁ . . .
vý,k!ň!ý odďl býv. AaČs l Piůzkú ňeteorclo8ic}ýcb pod-

Dllck pto plácbtěttt Ý KÍkonošIcb - sÍpen 1949.

tgL)L1,)!.!EA8!-

PáEDM Č/s| |RI,PU P^Plhovi

LB TBcKÝ MoDBLÁŘ í  37



sK'tt{1

Poznáváme
českosIovenskou
Ieteckou techniku

AvIA Av-3ó
t )BOJAR(

Á!.36 oK-ÁHz s ',Mikťonéd., jak je 
"uhrď" 

i,a !ýhrse na ?|o,éjšt ranl.

T
J cdnou z pNých poválcčných kons'!k.l
čs' sportovnlch letadcl byl lyp Av-3ó
,,Boja... čatoviclé toÝárny ÁÝia' Když ge
Žd€ vrocc 1945 zNc sšlá srlrá kolstrulcé'
.ozhodla 9e! žc zahÁjI práci na novém spor-
tovnim typu pod v.dcnlm F.anÍiška No.
votného Gvůlce znáĎých předválečných
l.tadel B.53/', B-35 a -l35, i aktobatické
Aý.l22)' Konstruktér Nolomý s už vý-
Úlc.u<u prácc ncdočkď' počátkcň bku
l94ó nÁhle zcmicl' .lc j.ho spolupra.ov.
nlci doÝcdli konst.uk.i Av'3ó sž dokorcc.
UŽ !a prvém povÁlečĎÓm ac.oýlonu v Pa.
llži ná podzim 194ó byl vystavcn zalétáný
plototyp 'lBoia.a.'a byl. jistá nadčjc' žc sc
bud. moci up!.tnit Ý šiišlú měiitku'

Pii dúkladných lctových Žko!šká.h s.
u!.ázalo' žc n. ''Boiáť. doblé lctové vlast.
Dosti' alc ýyšloŽÁrovcň najcvo, Žc má dosti
ptediňcnsované něktc.é stavcbnl dlly'
Došlo t toňu jcdĎík pro při!š úŽkostuvou
snahu po doko'olé pcvno9ri' jed!ák z nc-
dostatku ýhodných polotovarú. výslcd-
}em bylo' že byl ,,Boj!ť. těžši ncŽ sc před-
poklád.lo. To ovliv'ilo ..lko!é letovó
vlastnosti o tchdcjšl vcdoucl orgány dalšl
Ýývoj nepovouly. A tlk Žúý.l ''Boiá.. jcn
vc dÝou prototypcch 9 imatíikulačÍ'mi
značlQmi oK.ÁHz a oK.ÁMU.

TECHNICKY POPIS

Av-36 byl dÝoumhtíý s5monosný spoF
tovnl ho.noplošnlk smjšcné konstru&cc'

Trup byl vcloi objemný, něl &Óstru
sv!řenu Ž ocelovýc! tubct' Ý zadli čásli
Óbalenu laikovou tvarovou karose!]i. Po-
.ah by] na větš| čáÍi plátěný' icň přcdlI
óís! byl. krjt5 odbíňat.loými plecby.
Prvý prÓtotyp oK.AMU měl lrup P.o.
hnutý' zakabinou st!Ž.ný dolú' iaktouka.
zujc fotogiafic zezadu. Čelnl šrtt k.biny
byl plochý' D.uhý prototyp oK.ÁHz
mčl . jak Ýidltc ňa nól@su. rovný' acro-
dyn.micl.y přiznivčišl tup a lomcný če]nl
šlI!. v kabinč' kará byla uzlvt.Ďá a pfl.
stlpná dvcimin! bok!'bylo misto plodvá
letce vcdlc sebc' s dvoilň řlzcnim' Podle
přánl pákovóho oebo Ýolaíroýého 'ypu.
Za sdádly byl vclký zavlzídlový prostor'

Nosná Plo.ha AÝ.]ó byla cclodicvčná'
dvounosntková' s přťkl]žkovým pÓohcm.
cclodicvóné by]y i liistávacI ldapky, za.
dm .o l(řidólka byh por!žcn. plátncm'
cc|Á nosná plocha bylr n! tlup připojcli

ocasnl plochy ňčly dicvěnou kost.u'
pota,.nou u pcv!ých ploclr přctliŽkou,
u }o.midc| plátncm' st'bilisačDl plocha
byla nastávitclní nq zemi' oK.AHz mčl
na 3mčrovém ko!ňidlc ncttncr.

PřistávícI zoilzcnl tvoiil slmonosný
dýoukolý podvozck' výky1nč pérovaňý á
oputřcný mcch.ni.tými b.zd'mi. ost.ulta
byh kolcčková' otočná' U prototypu
oK.AMU byla h]ávnl koh volbá,
u oK-AHz kapotov'ná'

Hodně se mčnilo na moto.ové jednotcc.

v púÝodílm p.ovedell A!-3ó byl Použir
molor v'ltc. ''ililcon.. III o 65 k s dř €-
věnou dvoufttou vÍux' Pozdějšl v{s.
Áv-236 íap.áýila ihté pictlžcnj ''Mitrona..'
způsÓbcné zvýtenIm váby a pou'|vála sil.
néiši zlnský ňolo! typu ToMA I 4
o lo5 k, obdob!ý sc známýE 

"Minor.m...
s tlmto motorem byly výkony po!čkud
lcpši' PáliÝové nád.že, k'ždá o ob9Lu
40 l' byly umhtčny mcŽi nosniky li|dla
u trupu. olcjoýÁ 'ádrž ná ó l byla v tuPu
ná plotiPožárni stěnč.

Bat@ňé Pt@.d.,l: ce|é |cÍzd|r by|o nd-
s(řlkáno lcóEovou barvou' oŽdobné p.uhy
! P|oclry byly čcrýcnobĎčdé' Na molorové
kípotč by| znak Áv'.'

1...h|ickó d4'4 A!-36: Rozpt|, L0'6 ň;
délka 7'62 m, výšká l,98 m' nosbá plocha
l5 mr, prázdnÁ vÁfu ]80 kg' v lel! 58okg'
plošné zatlŽ.nl 38,7 &gimt' n.jvyššl rych.
lost l80 km/h, cc$ovni ló0 km/h, dolet
450 km.

To b'ly údíjc s motorcn ''Mik!on...
s moto.em ToMÁ.4 byly u letadla
Aý-236 oK.AHz tyto| RozPčd l0'ó m'
délk! 7,98 m' výšlQ l,9 ň' nosná plocha
15 m'' pÍázdná váhá 502 kg, v lctu 750kgl
plošné &tÍž.nl 50 k8]mi ncivyŠšl, ccstovnl
a piistÁvaci lycblost 220' ló0 a 78 km]h'
dostup .!000 D' dolct 640 kň'

václá' NĚMEČBK

Pfuý ?tÓto|])P 4o-36 s pto'az.nýú |fu,.fr
a n.kapot@aÚn ?odlo.hfi.

De|ail habin' s @ldn,o!!fr řilanfr v ?íoa.t!4l
oK-ÁMU.

í38 
"" 'Bcxv 

MoD ELÁŘ



A
ř

8c-t- 0r ť

l.-

l.-
A

-+"-.
BC

l--

- l l -

r-F A.A
--f-
idŤH-fFlil-
N I]N
t#-l

'll- f l
li-]i1
T-íjl6L I AVIA Av 36



NA R()ZL()UCEN()U
s LETENSKÝM P0HÁREM

Ná ňod€)ářstém l.tišti v R.dotiíě
u Plahy !. koĎál 30' dubna vul. roč'
nlk ktelského pohdru' Byl to !raÝdě.
podob!ě .ďnlk losl.dnl' Ďeboť přlštl
rok s má přeložit souÍčž celostátnlho
ch.rah.ru ý kat{orii wákeficld ná

Počaď bylo oprávdú aprilové' jako
oísríč vc včtširč miDulých ročnlkú'
od r{n. ncÚtálc ílil vlt., ktcrý z..
iňéná 3vou Dárázovotl piiprávil hod.
Dě loutčži.Ich o modcly' D6ahoval
8-10 mh.

Několil sloÝ k pořádat.lům| do lc.
tošnlho roku 3c aoutěž mohla !.áý.E
neývat L.t.ns!ý poháÍ, protožc ii pý
řódali moddáĚi okicsu Praha vII-
L.tn!. v l.tošnlň roc., mimo 3' Ho-
r{čka a G.unda' 'Ádný z př|slušDt&ú
stupiny Prah. VII n.proj.vil snahu
pÓmoci pii or8onbaci soutčž. s ták
nakoncc zúst.lo ýš. ná kmig}éň Iňo.
delÁřgk.n ifuttúko.ovi' Možno řlci'
ž. or!.ni!ac. soulč'c byla vc.lku
dobú.-Něiolik ncdBýďkí vyplynu]o
z chyb č|.ttŮ 8outčžíl komis..

v prvé řádě i. nÚtno dod!žovat čá.
3oÚ prosrM. To Žnam.ná' že určeíá
dobá pro koí(olu Členských průkazú'
lplně'ých íupňúJ á i' ,. mDsi dodř
žoÝzt, žc při zabái.nl startrt Š. mBi
počltat i rIň, aby soutěžl.I byli rchop.
ni ýúbec !.staýit nodely n€ž pújdou

zz druhé by snád bylo ýho.lné Špo-
iit gtaÍováíl !odl. startová.Ich čbel
ješlč 9 &govou koĎtroloÚ v i€díodivých
kol.ch. Mjsum to tak, lby mezi ied-
not]ivýBi koly byly íonechány určité
ča8ové lca.rrY. Jistě ié to Dutné z*
ihéía taň, kde ý poíednlch kolech
dolétává méně modelářů (z .elkového
ločtu 41 lYtonalo pátý stán pouz.
8 (!) soutěž|clch ía obou stanovištlch).
Při do.ltžovánl pořldt poď. startová.
ctch čis.l netrú soutěžlcl částo ani
Dožnost vrótit se k dalštru startú, zc-
jméoa při ták íepřlŽnivéň počásl jáko
lctos, o ňo'ncti ''měny sveku ani
neňluý.. Tlm byli postiženi zeimén.
slovenštl mod€láli jako s' sitÁr ! i.
Prostě n€Dčlá by být vidčt snaha skoĎ.
čit sout.Ž co n.jdilvé.

zá d.tl by Ý.d.Dl na žádné soutěži
D.náo dovolit změnu sllnoviště bě.

heh jednodivých lol' Dál. je nutné'
aby iak vcdoucl st4rlovišť, tak časo.
měiiči vždy Dekompromisně dbáli Ía
čisto.u staltů i za šlatného počasl' Ái
si sourěžlcl uv..lomt' žc newlii od.
startovat, p.áv.m dostali''íulu...
sta.tovat s .lcsky !. nuď ka'dý uěit
dom ! Dc !a 6outčži| Jc třeba věno.
vat vlc. Péčc PřejlÍúni g hontrolc ňo.
.lďú .sÝázkú. Nr l.tošnim ťočnltu L..
tenského poháiu byla nedostat.čDá.

sprÁvné rozbodnutl 8outčžnl komis.
bylo, když zkÍátila dobu mčřcnl l.tq
na dvě minuty !Íío tř| vzhlcden

L.tošnl vkčz L.kDského poháo,
3' vondrák 2 Lib.!c. dokízal ž. lot!.
3tý vhězný ňodcl roá dobř. připrá.
vcDý a oplavdu 

"v 
ru..... Ja&o icdiný

dokázal nalétat 5 zkrác.nýcb .Edjm'.
(600 Ýt).

NcjlÓpc konsfukčně ř.š.ný E !o.
staÝ.ný modd ňčl !. Koči Ž BrĎá. Byl
oPatř.í m.chenickýň časováč.m na
mcošI seĎIz.ol Kldla při motorovém
l.!u, bohuž€| všsk ícbyl zalétán a ták
n.ukó'al očekáva'ó př.dnoíi Níproti
tomu Eod.l !. uBky 3c atávitelnou výš.
&ovlou (v}Ežito gÚňového 9Ý&k!),
který sc ÚÍúgtil iáko druhý'.ukÁzál
ty.hlý 6toupavý ňotoroýý l.t'

Jinál. jsm. na !o!tč'i viděli v.smě!
hÓd.ly bě'né koĎccpc..

N. koícc Lctcnského poháru snld
třcba řlci' žc j. YclkÁ škoda tolika zni.
čcných modelů. Douicim.' 'c pro
přlŠtl rok bude prc soutěž wak.6cld ry.
b!án te.rúf, 3. gtóleišlm ločaslm'

YYSLEDKY
ccltcú bylo hodíoccío ]8 ýniorú

. 3 juíioři. UÝáďňe }ýkory prýý.h
d.s.ti scniorú - so!ě€t !'teřin Ž pěti
3tartú' při ''ffiiňu.. zl..jccném ná
l20 ýt.iií. !rÚ junior - I. Kosibá
z EratislavT . nalétal jen 9 vt.

sénioři
l' vond.át M.' Lib.rcc 600 !Í'j 2.

Lisk. zd., Prahá 47l; 3' Hemol. J',
GottMldov 464j 4' Brcány I., B..ti
slava 4ól; 5. Popelái v', P.'ha 425j
ó' Král P.' Blno 423j 7' Pet. v', B.no
39lj 8' MráŽ.t v'' ostrav. 374j 9.
várt.ctý J.J Praha 355j l0. sitár J.j

Ine. yla'tinil PoPBLÁŘ, slchdo|

vtzMETE s| PŘÍKLAD?
Na mnohá zákládttl.h učňo3tých ško.

lách, ýř.disclch lrá.ujlclho doroutu t
v inr.roátech jsou mladl lidéJ tt.řl majl
ájcm o letecké modelÁřslýI. Modelářské
kloužI(y 3e tan všal n.rozýIjcil poDěvadž
!čktcřl !čitelé' io9trultoři a v'ychovat.lé
bud žá&y při zákládá.ú modclářský.h krcuž.
!ú n.podpoÍujl ncbo jim v ton dokooe

Pro vš.chny tltové mú'e bý! !Žor.h
zá|lad.l učňo*kÁ štol. m.sného píi.
my5lu v Mot' Třebové. Rozýoj l.re.tého
hod.lářštvl tu podpo.ujc iak řcditcl Štoly'
út la.hovat.l Mi.oslav PařiL ktcrý ióm
node|átl' i jin| rTchova'clé.

Ačkoliý v zUŠ v Mo!. Ti.bové í.Esi|
ncjlcpši podmiĎty - zvláhě po'E{daj|
vhodnou modcláfuko! dllnu - př.c. odtud
!.ycházcjl deítky dobrých fiod.lú' chu(
hou'.vDaro,t 6 nsdŠ.íl pr lctccté modc.
IÁřstvl dokážI př.konat lqždou př.kó'ku.

Na 3ntmku viďt. gÓudruhy M. Pářil.'
v. válká ! M' v}strči|. 2 EodclÁřglého
krcuŽku zuŠ m.í.ho prúňyslu v M.
Třcbové í tlyskovým t!tod.l.ň'

'. HANAK

0KREst{Í s0UTĚŽ V TAcH0vř
L.tď|| Úo.l.uři o Tachoýě '. těšt slóI.

!ětš! .blib' šnow a.ř.jnos|i tohoto ,óPddF
č.!kého ?ohto"ihnho okre'u. Dlk' a!.s||dnné
,éči oV sýa.amu ! s!ého ín!|ru*tÓía Pé-
č.nhý' frajl zd. .tna nod.lóři rlobté 2Ód.
ň|nhr h p|ácí. y n.ibližll llobě buÍlau ,alo.
ža! .lalgl .lod frod4éřshé h|oužh' -. Ta.
.hoýě,ři Us !. s'd|! 4 ! Baru u Tach@c'

MIad, fuod.lóři bďou ýoji ?|ócí aážně'
.Óž doýědčuj| i !ý'l.dhr l.tÓln! okre'n! ýu.
těž. b.zhotodÚ.h fiod.Iů' fu.ró s. hona|4
22. dabna o |ófici cM s 1956. zúčúrnilo '.
jI 18 sÓu|ěžkkh s 20 hodélr za |ěžkýeh ?o.
,ěÚnoýnlch ,odňln.k, ?ři aznu až II fuls.

oElni"e fuý!ěž.' kt.|ou ý zójňň lk.
d@ali č.r"! občané' b,la dob|ó.

ČTrdr NEJLEPŠ! \ŤSLEDKY
1. H. Pdahfuá, Tdch@ 582 bod|1;

2' M' Be d,1-!.h@ 485;3' J' Bašta' Td.
.hfu 472i 4. R. yaďha, Ta.hob 4?9 bo.In'

Ti|Ó č|'ří 'o/těžtr! '. hýalifhú^Ií .lo
kruik. 'o!|ěž. o.dk inýrul,oru P.čdh''
kt.r9 !ihí| ,to k|aihou lou'éž olllétal fu
vdu ..nI Ptchý ' uDou|.nfu nah.|oÚ
' 'B| i sad jť, . '  E .ĎvoŘÁK '7 .ďh@

|40 LarBc*v MoDELÁŘ



[IoDEI-',ÁŘI t.|] vEI,'rn U sÍcrr
Pofralu už knnčí lholn| rck a tin i činnÓsr

fud.lóř'klth h|džkú n. školó.h' Po dobu
'fózdnin Přefušt fudeláři ?|@id4fuu próťi
o k/o!žku. Alrok n. ,a dlouho. Po ?|ózdnř
,n.h zn@u zahéjí ýou čiaaost' zl.ýšdou
o ,h(š.io'Ii nabrté běheú Qlého školhiho

Ák t|o.hu od z!čdtku. V fradelář'kén
É|oužku ýři o!ňil.té ýř.d"i šhol. ý. y.l||/.
s,ch ý ýo ul' tok í ?íe! néhre|é n.dos|atk'
ýt@@a!o ' chud. DÓ kro!žk! docház.li |ru-
!íÍ!21,ě llihní čla@é. vkcheh ?o,íebÚ
fuduřiál pto s|aýbl hr.leb néh zojntil
htaýLj ňodelóř'h' ins,|sktor ,' 7ií| H6 a
so,dtki , ov s!4'a/h4 ! MIadé Bol..
n@i' Ptó.d jifr 'atř| zd to dlk.

Pruýo|nol diltu flód. lřifro !. šhok'
brhuž.] o.ldi chu|]ě lrboÚ.hou jah ptac@-
nlni s|Ó|J, rdk aýahln ióřadlh. R.dn.hrýl
ltol' '?DIu s ov s.azo|ňu ,ří'l|bílo běheň
ýňzdnin dllnu do?lnn ,orřebnýfr ia!en|á.
ř.ň a tzh ! zóíl budo! ?odm|nk' ptác. jn|ě

Na pfun| ,ru.@4l ýhú.hl9. !kÓI. roé.
1955]56,řišIo 32 zój.h.ú' ak hěh|.|l
, ai.h Po h|ó,ké dobt o.!,adlí' zús|alo
23 žóhú, h,.ří ?o.tio. ?r^.uj| . o to ie na

šholu.. y.l|rlsIch d''t! Plr.htLř'k! d fu
de]áfuhý iúttuh|ol '. AlÚi' DÚŘa.lělá s,.l.
kÓu Ó.hÓtou a lólkÓu ek' ú h ! j.ho silách.
záhj hn.íI ! začó|Éu |ozdělil bodle zfuč.
no'tí do ,í, shu?in. Rozdělen, ý aýědčilo'

asnŇ ?ru lhokni ý h|ou.d.h .4čákť4ihú,
,|o!ož. b.z tich 3i nnohd' dii ý.|úi v,'P4j
frod.Ióř ,@í rud'' Protož. s. ýšak zatiň
M chro osÚ@ócn ?ra&j.' t.zhodlí i'fu a
s. '. D.|hoý do žaěáthú io!ého lkolhiho
toku lrpgcÓvll alúht ,os@,,,' zalÓž..
nou čás,.čfě no do'aýaó o!n@ě a hINně
nd .h4šcnoý@h' zllhaných běh.n lo'l.d.
ního toku. Nyni 2ačinán. !. s|Ňbou lhol.
n'hr laruaě A., (hÓns|fuh.. iE||,ttora
c' vd,,Éa -,ofi. t.d'). DaIš| bód.l' !!.
ztoý!|s. ý '' Dďkfu běh.ú 1a.' ab' he
déláři začátkh n@ého školn|ho |oku fuěli

Po 9|ózdnín|1.h ?rá.i ! ,aš.Ú h|oužhu
ob4@íň4 Hlaanhn na!,d c1kfr b!d. 'ři,td-
ýn co ,.jdřt,. nodclóřé Lé ,hoúhón .ý-
konfu'|nlho ýu,ně A a' |ěni |ohtočíkjllni
3ač,| s|Nbu .loýnlch k.Btruh.I

Bu.lbli ndše shaha ?rdpo|o!ónl ř..h.I.
ýll lhol' a ov sMzamu d?oň jahó
lebl'ji |o ý!.rhno dohóžň.,,ro,ož. nali
floll.lóři najl do p|ó.. ťhu|' M'' inifuk-
|oři id. si ňladl rud!.na !.ldi abIbili
a .h.fr. z tich q,.h@!| .Iob|é úod.lóř.
a občan, ' tflcl'n zdifr.fu o l.t..|a,,

Č. V AN E K, ňod. in'|tuh|o|

Nt hlnů! č{!l lÁtů lóu'L! noddl'ú fu l.li|d'

hÓtl! lÓ a|. brlo t !ýbě|.fr |ho.lných rypn
ho.!.]ú p|o j.dno iv. lkuPínj"' BrIo to čáť
Eěiě zaliněno i ňa]jh alběi.n ohod,ých
!jh|é'ú .ěÚo,'i|l, ,',/o,otókú,, i nod.b na

Práci ínýruklot|, jitě ukhč| ý'dó,|

M0DELÁŘsxÝ rnouŽrK U BlrtvnÍrŮ
v budovč j.dnoho lctccl.ého útvaru bitcvnl|ú m.-

'dc ai př.U5t rabul&u: ''Duna l.tcckcnrod.lÁř.kéno
d radio-l.rou2l!... Jar ;c volná (hÝllcJ ať po službě
n.bo v n(dčli, najd(t. v ďlnč čI.ny koužlu' N.jčs-
těji ru bývl lou.lruh vondlušk'. Jc vlá*nč zJlladat.-
lem l.tecl.o-mod<lói,kóho kÍoužl.u u útv.iu' -Mod.-
laliĎ... pro nčho Ďcn| nic novtho. Již v .ivi]u byl áktiv-
llm modclátcm, .l.I.m Dáš.bo !.p!.scntačnlho druŽívá.

Proč vla9Irě pišcn. o tonto modelářškém koužku? vždyť
podobnýó ic v uňÁdě ňnoho' Jc i hodoě nadšcDců ialo ,ou.
&uh vondNšta. serkali j8mc 5c ru ýlak J nččIň, .o ňnoho ji
ných kruž!ú n.zná . s. gPohpťa.l moddóřů 3 raďsti.kým

scházl re zdc nqd Evými p.Óblúúy soúdruŽi Král, Mouca, Pal.
koÝský á nčlolik dalšIch. Ti sicc icště nc.hoď p.avidclíě a iak
uc řitá, ještč toňu ''ne!rcpadli.i .lc jistě budou.li iim zkuš.nčjšl

ídďio.é aparo|l|r! ,@éha Čhko!! |ddnúklhÓ kfuužku u biteakh ku, ind jú1nou , nfulch

loudMi pomáhát jako dosud, Ď.budc to ďouho
uvot 3 budou stcj!ě 'ádšeni.

Ti co t.plvc z!člĎai| pozíáýajl základy a 9l.@hou
závislj 3. dlvajl n. práci soudluba vond lky' l.l €rý
nynt slavl vcl&ý radiem ilzcný modcl. Jc na Dčm
hodně prÁcc . .$u n.nl toljk, kolik by bylo tř.bó'
vojÁk n.má osňihoďnoÝou pra@vri dobul ncmůž.

si iIcL ž. vcčcr ud.lá lB prác.' Přcsto vš.k stáýba pok!.čuj.

e jcdna souČÁ'tká u. lodl zs druhou' Přizpúsobli. g. r.lé'

vinou !. .lÝkyj studujl B. výkcay a !c!cD'tt sta!š|cb ovlá-

clleE vcškcré této Dáročné p!ác. qspčlcjŠlch člcnů ltoužlu
j. posBvn @ n.idokonalcjšl raď.m tlzcíý mod.l do c.lostótíl
soulěž.. ktcré s. .htčil zúčastnit.

věilnc. ž. ro dokážl. M3il k tonu to l .ýnl: chu(' .adst 2.
své p!ácc a vlru v dobrý Ýýsled€k. v. ŽrTNÝ

soudrll]l |/aúnnAd /r!,, ci|hu do

LETEcKÝ *oo"" , tn  í4í



URAZOV E
FÍantirék FRoNEK, ?|dc@h|h Ú V soafuňu

PoJIŠrĚNÍ
Moohý letecký modelář . al.tivist.

sezájlíú i.ko ú.aýnlk bramé vychovy
o ro' iak ie zajištěn pro pripad' že se mu
při i.ho čiínqd ve svázmu !řihodl

LeteďGmodelářs}á činíost nepři.
náši v podsbtě toli} nebezpe.l úrázu
jako jiné glony prolozov.né vc svaz.
amu' áýš.k i zde se úrazy lTsk}1uji .l
UŽ Při zhotovová'l hodclú nebo pli
létáni' Prco '. tieba'.by modeláii byli
iífotmováli' !a r majl v piipa<lč Ús-
Žu nárok a l.de iei mohou upl.rnÚ'

Uv sváamu, v. snaze za|l*it po-
stiženým 6nan.ni poEoc, s'ednal s €
zpčúou pbtnosrl od l' l. 1955 sc
stáÍnl pojišlovnou ústřednl úrazovou
poii,Jk! a 5912, kr.B jc pLccna z prc-

N. zá}ladě poiistly bude v piÍP'dé
.ó'tl |cteckóbo ňod.|áře' naÍal. úr..
z.ň pii jeho.innosri ýe svazaťmut vy-
pla.eno pozfuralým pohřebné a' do
výše 5000'- Kčsl snlžcn. o částku vy.
pláccnou na pohicbĎé z titu|u národ-
niho pojišénl. Dálc hMŽclka nebo
dr!žk. . dčti obdÍŽI pii zt.átě žiýirele
čfutku 10.000,_ Kčs, ostatll vy'ivG
vané osoby' jlko rodiče std' 5oo0,_
K&, kt.é s. mczi nč dčli ltcinÝm dl-
l.m.

Pii trv6lé lnvall.lltě úplúé vy.
pl3tl poijštbvna postižcnéňu čÁstku
20'000,_ Kč9' pii t'v.lé lívÓltdltě
čfut.č!é jeji poměEý dil podlc ple
ccnr! ilvalidhy ú! základé lét.iskébo
posudku (Ýi2 v'l ášku min' lin. č. 247'
U.l' částka 15l/1954)'

Při |ív.ltdhě přcchodné' lo zna.
mcná v přlp5dě ú.azu'kt.íý n.zlnťchó
'Ádíé ndslcdtyJ vyPlatl pojišťoýns od.

Šl.odné Ód 0,2 9]o až do 20 9á z ěástky
20'000'_ Kčs' podle ďagnos úrázů
uved€ných ve výše uved€né v7hláÉce'

Bude prcto odštodněĎ kaŽdý i s.b-
menši úlazl přihodivši se při lercckG
úodelá$ké nebo iiné čiNosti vc sýd.

V'?lyneti z úEŽu do 2 l.t po jeho
vzíiku avalá inválďta, vyplld pojiš.
ťov'a k.omě jednorázovóho odškodné.
ho 2a piecho.hou inv.udifu, ktěé s.
vyplácI v každém piipadě, ještč iedno-
.ázoýé odškod.é 2a trvalou iívaliditu'
v též. době vyplalI pojišiovna po-
lrřebné a čáýku p@ připad smdi, bu.
de-li prckázáno, že nastala v souvislosli

JILýE zpúmbeB i. rř.bt úÍa2
!'oitšťov!é hló3lt

PostiženÝ nebo |ct.clo.mod€IářskÝ
kruže& výplnl forEu|ái ,'oz!ámeíl
Škody k úfá2ové poiisrce č' 5942..' kt.rý
obdrži v k.ždé úia.lov.ě pojišiovny g
předá jej mlstně PilsluŠ0éňu inspetto.
rátu státni poiišiovny, přlpad!ě i . lé.
k.iskýE Porvrz€íiE o rozsahu úrazu'
Pojišiovna pak Zřldl jcho odškod!é'tl.

Kromě toho mohou 6. lct.čt! modc-
uřnaktivislé piipojiýn a bt..tl modc.
lá.i.zámčsln.nci pojistit sami zd ne-
Patrné poj'9tn.' ktc.é siplltl z vl'sríich
p.osdedkú. Za tim účcl.m siednal Úv
slazámu se sllitni pojiíiovnou dvč

Pro čleDy sýrz!Ímu U.n pii aktivi9-
tické čiínoÍi) je v plsLnosti rdmŇvá
úmluv. Č. 5943' RočnI pojistné z po.
iištlné ěáÍly 1000'- K& v |.tcďo.
mod€ldiské glo'c. .inl: pro pilP..t
lmni l0 hEl', r'rc přlpód rrv.lé invrl.

dily 10 hal. á pro připad t.valé i dočlsné
inýaliďty dobronady 25 h.l. v této
pojistc. je z.bnut. i esta k Úďi\a
a zpět' pii použiti vš€ch dopŘÝnlch
prcýietltú včemě řizeni morcrcvých
voz'del' ja}ož i vš{hny spoitoÝnl úrazy
pii činĎosti vc svaarDu'

PÓjisli-li 9. tedy aktivigtal.t.cký
modclář na 10'oo0,- Kč9 pro přIpad
sfui, úa 20'000,_ Kčs prÓ přjp.d
trÝalé in!4liďty t stejnou část|u P.o
přechodnou invali.lilu' záplatl 2. roto
pojištěnl ročnč lolhých ó,_ Kč'.

Pr 'goě3lnaĎc. sváeou ie
ý platnosd rámcov. úmluÝ. č. 59iI4'
Ro.nI pojistné Ž pÓiištčíé č&úy
1000,_ Kčs činl v l.teckÓ-Dode|ářsté
složc. pro piipád snÍi ó0 hal., prc přl.
!ád tťválé i!ýalidiry ó0 hal. ! p.o tds.
lou i dočasnou iovElidhu doh.Ó@dy
l'50 Kčs. v tomto pojištěli jsou &lomč
úraŽů v zamčstnónl zlbťluty vŠechíy
sportovnl úlazy ve svaza.mu i miňo
svazalm ! úrázy dclllho žiýotavůb.c,
vč.tně osbniho řjzcoi motorových vo.

Pojigdli sc t.dy zaňěsnríec - le.
te.ký mod€lÁi na stcjné č!ýky| isk lve
dcno v Pil&hdč poj' .. 59.13' Žaplsd a
toto pojištěnl .oč!č 3ó'_ Kčs.

Plskti.ky lzc loto poiištěnl us!u-
tcčňovat pr@tledlictvlm Kv l ov
svazamu nebo |.tcclcňod.lóřslý.h
klouŽkú a tlubú' které předložI r/stně
pihluš!ému inspcktorÁlb stót pc
jišťovny jm.mý se,ngň ájcmcú o pG
jiŠtčll s uv.d€nlm <bt. nqroz.nl, id!ř
9y bydlišt., vy2ndč.nlň pojiótěných
čógÍck a uv.denlm výšc pojbrného'
|.tcré loiišíovoé ihncd zapldd'

Jak ,ari ra.li@t nol)élóří old, z le|Óllilho 2. čirla I'M' 
"|ó 

být
p|vnl 'oua. nJ'b|nadÉh, s?oiÓdaB Řd) t .J,| I f' !. vfrh.
|obl' Bad. ' nl |éž s?oj."a schd.ha a ý'ná,n.hl tš{h btaa.nlhú
i zJ].nrn 2 obafu rudkn h*'Lý'h 'n\J.hi IRoM)'

Nó! h|outeh . r6b vr.hlabl ý již běhe'fi saé hňthé činnýi
'.,náhi| úi s haeri skupinahi či jedbllílti , ob.tu RoM d
s v&linou z iich 'i ěilé doPiluje' llfun| ?okus o naýázál| o:rb,|iho
l|,ku ýúe ?odniklí loai na ?od,ih a ujé,l"ali js,ý zái.zt do Šuh.
P.?Rd,

Laas 15' dubna ý koh.|aě schá'hk. ia ov sýd.aúu l šM-
,.Úhu' PíÚ.Ii i poaa nnÓdl íodio.nad.lJ,ři . ^I'ýku, ilud|u.i
snld d B.l|h' za su.,řtk j. PitIo'4La Plaal lh\pnz I kk
' 7alhld o ]\nl.n a z Vth]ob pliel Plj b|ob:rk. Kon.t"ě i,h'.
.!loň z. |ř| lhup:a pohruhdlč - 'l 1,ae 'i bho |olih brýčd|L

P|ohll:l4. 61ědč.|Ú ktB'hop j R,dJďbus. Po:!;|ně hlap. ýho
'nz|olka ' - lhoda' ž. '|o de4i1.' pota'i a bl'|itý t|éa ý \dúi.
létÓt. Po|ah ' lunpďshó sPeciahd ?ďIos. Dfuhj nod.I j. ,1d.
h44 B|ic.!!Jř' če ttě dokdfilenó' Žali'k jékě bez fudi@óho .!bo'
9.fi|. L|b| 'é ná,n a!]kt.s ,,r|ot@éhÓ nodclu, sddttrhi haLýÚý
ÚaléhÓ aa iai.' |,!n!ř |alóžaého ! pal'kýk| hod?kn Radk'. Da|ll
mod.l - | ěio,i - ndjt sulh,.4rt 'ři,ru.ol b|o ý.na.ě,i ruJM ého
a!oav.nL

soud|uzi z Mk|k" ukazujl Íolrgfufé fuého !ět|o|ě. vzhbdově
hfóln' ,nod4 š účelně řeleio| Éabnba ,fu pí\sruý h fudiui pfl,i
úspěhě íi2éÍé let' ?Ó 'fuír..h ia šl1,|ře nij iiž za sebou'

Ukdzuj.ňe sÚé ÍotoErufé a ?olkldd!, Oš. kokfr ťdkia' oýatnl
za|tÚ ještě ie|étá. vzáj.'nú ý ?|d,r' odpot1.,:j'fi4 ,|ochu se .hll|
uň. aýsl.dk' a ltěž"j.,". si'hd!ž,dfr to nóhdé iéjdl.

s|\ú.hu k@iln. 'ep|ánlh aa|ih lpokčaj.h ,rzn"lkú a Lfu,hú
od&|é Lrs pťi U/ s1a2o|4'u,je.]e ruDú u,ýlhha: iPú:
1. Požóddr ,linndýgo spojú o fa'ríř.ni ?ásh. 27'!2 Mris

z  l0 , I  % na t0 ,6  % M. l s ,

RADIo.l'foor lÁŘt začína; í sPoLU P RAcovAT
2, v'Řbín úýíéd,l 'kldí! dnodotich b1bril, éléh,rcBk, relé,?říji

dačú a úoto*n prc RoM 3 h'ožnoý|,ružn'ha píittéI@ók,.
3. V'liaoar a ýťioýě !'robi přiji,lač' ruIé, v))sil4č o d.|o\Ó.,ú fu

4. P|o|ot'P! Ílino ,p|o|hu je o.ho|fu.!ýínÓu|' !'|obl a ?ř.dbžn
É. ýhýókal ?|o ýfio,oý ýýrÓbu ZO s.azaňu T$ld vrchlabI.

5, Nd so/tě.. RoM t ,d'a'l'nch z.nkh x nc. 1956 a fu|,áb ?Ósí-
la| ýozabýat.I.' hter! 3. !'zfió ! RoM d ?ři1és. nóh zkul.-

6. v,tloři Úš.ch,U polhi|nk, h ?h,é nak|iéhn pÓ.l?oř. 3hupia a
jalaal liv.ti' zab'|ajkkh |e rudi.nl řlze'a,n' had.l'. a b p|oi ř.tt-
li(fulň oV' KA i Uv sldzdlfi!.

7. Ab,chon ,;d?ořili o u|'c|ltili rcruj RoM d ná', B,ořóltófi.
daltl ?oradu' 'rdaněpodabn, !..Inah2l.a 22.čefue"u v. v|ch'
labl. Při t.|o ?tac@nl lchůzc. ý býd. též úhó.h@ě lérai z!.ň.
h ni !!.chný lal1iŤňodc|áře.
za' ě|.n |.húzŘýý suh,.|ku ý iéšÉ ý.dkú^ě 1ýrohóháW m.

k|;!l.,n: '' Šhideodd hihý ú h;h|kÓ' ýthlab;i,iu,r ŠunQ*ku
f.lé do !ětÍoně' ohí nón nao,aÉ dj,ojl pe|lon na pobh' zoýlijěa.
jehé oběna stxpínáň .iz| ca|k'' ', Jd.he| ún 'líbil fulý ahu.
,'uláIo| NiF.'. Uhózhl spolup|li.é d ý.ój.hnt ?onoci'

Př.d odj.zdd" fulkěgujd. '. Jit.kla; uhazuj. náfu .laa .!aos.
|tapové ňodel'' v.Ifrí 4.ktn,ho a nčéln.ho řélenl' LoačlÍl. ,é ! ňi
l'fu p|Ó'tředin' obda|funni perlo".n a nfujfri ?rzfutk!' - 7ak
dÓlJ je 'kupinka dÚ.noddad o hohk hod.lu i. |ep|éýnfuj.'
Což t,fue až ý sejÍ!.fr. !šieh"i!

cdtou don,n !. z^lavuj.fl. hk, u s' Mo|óvka ý Zábř.hu.
Uhaz"j. nófr s"é d"a as.alúhé nbdé|j' dalš| d,a,óýě 'to,l -
ýidiln. něco jakÓ ponlbliýou ljšhotku, z.ffi. lo do vrclldb,.

Při úo přiležito'tí fude na 21. a 22. čed.ae do yrchldb|
i,!ech"' oýa,]i rudio. fu delář.'

Za frdioa4odelářé Mi'lh"' ŠÚnptAa a vrchlcbí
zd.hrh LIZLER

142 LETEcKÝ MoDELÁŘ



I. nADrový!Í oDnLŮ!Í
- Mt.bt..3týo 8!oiú 6chváluo !órh

Uv svv.Eu n. úP..W lEěňtc
pro ýydávánt opiáhěol } ptovozÚ ř..
dtovébo zařízdt pro l.t.clé óod.-
bř.tví. Nový 2pú.ob !EoŽú| wdÁvÁ.
!I oP!óh.!í do 6 ýd!ú od dr. pG
dÁ.l. Bodou zvédoy 2 dnhy opróv.

l. opfóhěď plo výzluEnou .t.Ýbu' . pÍovoz fllz!ébo z.ll'e!I plo Ír-
d|cE ř|z.Eé Dod.tv lcr.dcl.

2' Lt6cé l přovo'u '.dtového 'gřI.
'.aL .crlově vy.áběúého' 'CboŽ
ptototyp byl 6chvál.! Dln|.t.f.
|tv.o 3po'ú. Tato ltcoc. budc udě-
lováa8 káttou c.'toÚ vš.E člÉ

P!ó ob. dťohy oprÁhě!í budc žl.
v.d6 úřCd!í r.dtot.l.toúuitsčll
popl.t.t. Bl|'ší por'ly a tehliclé
podEi.ty l 'IóLÁnl oDróv!..! ob-
.ltžIt. u tlaFlého eod.!ářstého
!o.t'u|.on .vého L!.l. od l5' tvětu

L.t..ro.Bod.ltř.tý odboJ'UV Svsr.lDu

U !ÍLADýc|l lroDnLÁňÚ
v TUvň

(bÝ) Ncnl snrd d.ba doloŽovct' j'tý
ún.! přiDášl škobkúm l.r..lé n.bo lodnl
hodc|Ářs.vl. vychovóvá v dět.ch l.sku
k prÁ.i i houž.vMt6n ÝŽbuui. ýni.h Žá.
j.m o tcchniku' po'úhá dobř. .j solit
,iŇrltl poýou'l. Dn.s s|.duie í nápčttň
Ínlsdý mod.Lř let gvébo pPnlho nod€tÚ
n.bo poušÚ na ř.c. gvou pPnl lod . po
n.kolik l.t.ch 3. 2 něho st'ňc n.d!íý
in'!ný!' či konífuk'.r l.tadcl n.bo lodl'

cchI žáci z Tuvy s. v l.roužclch z!bý.
ýijl l.t.ctým i lodĎIň ňodcldřstvIm. o ic.
jicl fupéšIch hovotl Úslcdly 8outěžIt ttcré
.. konlly Ý !. 1955 ý K'zylur hlávnÍň
ňčgtě Tuvinlké lutononnl oblllti sssR.

Mnoho z.ilm.lÝ<h pncl pt.dv.ď n.
|.kcko.mod.ut!k. lout.žl DivÁci ! usÉ
}o'cnlm s|.dovali vol'ý motorový moá.I,
rtcrý 8$troiil Žák 3.dmé školy Jurii skiE.
bikovi Dod.I !. udržcl ve vzduchu dcuct
ňiíut. Městský výbor DosAAF t.vŽís-
nénal J. sk4ábikovlJktcrýobadil I. ň1uto
ý této katc8olii a odfuěĎil ho č.stnýň di.
plom€m ! c.DDým dár.ú.

Tlké závody lod'lch modclářů jsou
v KyŽylu už trádilíl. Lets byty ns nich
přcdv.deny mod€ly l.řižnilú, ponorek a
iiných .|tuhú loď' l.t.ré vyrobili ždci Škol'
Na z1vodccb uj.| mod.l ttižnl&u žálQ Kli.
ma Ar|.nmicv. t!..85 m 'a 15 vt.řin'

z8jlm.vé byly závody nolorový.h ýod.
dch tJuŽáků' P.vé Íústo oblaďl .oÝnčž
sporrovec zc 3tlnic. mládých reďnilů

MďelÁísré Ž!rcdy úípěšĎé apfuobily
na kyzylsté žákya Mohoz njchs.apsalo

PoDRo| tNÝ  PoPIs
PňIJ l .(čn

. 
Plo ladicm iIzené moddy od R. sj.gla

ie otjštěD v |eloš'Úm 4. .lslc čgsmjsu Ám.
té.!ké ladio. ]elikož se sch.ma ď Da m.lé
změíy shoduje s přijim8č.m větfu'ě
,|Fakiť| (v.z LM 3 z 4]|95ó)' nebudc ,i'
i.bo popi3 Uv.řeiňoýdn.

Modelliský k.ouŽek zo svaaEu
T.sta Vrcr'bbi

IÍoDELÁŘsxÁ soUTĚŽ
v IíRo!íň ň ÍŽr

(rét) okrc$I vŤbor sv@.nu v KroDě.
řiži !spořá.l.l 6' kÝětn. Dod.lářstou $u.
těŽ vš.ch volny.h tar €gotil' zuČ.sniu 3.
jI modeláři z GotMaldovsl.ého tr.ie.
osEvy, Žliny a PBhy.

Ačkoli 3. $utě, }onab a ideÁlniho
,''nodelářstého.. po&íl po stránc. orlui-
3'čni zM.ně potulhávala' Poiad.telé ziei
mč neóěli dostárct z&ušelosrl l 'e.tov..ui
sprÁvoě od}.dnout <lÓbu' potiebĎou } od-
létád jednollivých l.i.goril' Talo óyb!
ÝyĎjkla dm vl.c' ,é jedrodivé tlr €gorié
byly l.t.ny postupné' l' i. nopýc všech
p.t sadú v.koňú ! poroú mod.lynaElmu
a mororcÝé. Na žádosr sourěžlcl.h 3. |éralo
vždy l kolo mod.lo !9 grm! a motorový.h
8třldav.. Př€sto však byb 6ourčž ako!čeDa
až v l7 hodin' Na to doDlátili zeinéná
pnžštl modeláii, kt.řl sc diostali do;ů .Ž
v ponděll v 8 boďn r!no.

Po strÁncc sportovít s. dopustili ča$
mčřili pi €hmltú zom.na v lQt.gorii mo.
torevý.h mod.l'j. J. zi.jmé' Žc ncfuil dG
gtlt.k zlušcnoitl Ý rélo kEl.sÓ.ii ! ncjsou
'i jisti v Ío2ho] vóni o otázklch op.av!ých
ltartú! pilpBvného..su B pr.@inlbo.s-
!u' By|o chyb U' ž. ic sPoltovnj roDi,a.
rcut.ž. ! '.m o rcrÍúny r icjich význa-
mcm dostáte:ně n.s.zD!ňjl.

AčLoli s. L l cgolie větroňů létsl! za silné
thchikyt by|o dÓgž.Do poňčrnč sllbšlch
výlonú. tteré počs| n.odpovId.y'. vobou
dllšIch l.lt.8orilch byly Ýýtony prúměmé.

z{v.rcE lz. .I.i' 'c sourěž měla vlc. n..
dost8tlú ňež kl.dů. Přin.sla však oořad!.
relům c.nné Žkušcn$ti a Dou.cnl' zál.žI
n. nich' iat,'ch vyuŽijt v pttštim rcťnlku.

soutěžc s. zúč'ýn o 40 ňÓd.lů tQt..
sori. A, 12 lqr.sori. B . tt ksr.sori. C.
vltčzové byu odměnčni ýécnvň' ccň.ri.

NEJLEPš! vÝKoNY
v.tro!ě

l' Horký' cor$a|dov ?o2'3i 2. Kubon,
osrEva ó77| 3' Kužcl' ostr.vr ó4{ ýt.řin'

Mo.l.ly !! it!óu
l' Šéb.so, osti.ýe ?34; 2' H.mob,

Kroměilž 7l2j 3. Mr!Ž.k' ostr.vt 59o

Motorovó bod.ly
l. Mašek, Prlha ó93'6j 2. T.!ber, Pnht

659; 3. sonúer' GottÝaldov 6]8 vteřir.
J. uveden loučct vtciin z pčti stsÍtú.

D,. 18' pto,ii.. 1955 !,í,oři|
a"gli.k! dodélóř Ra' Gíbbš na k|išti
! E6ton (Ib"djn) Ílchloý| 208 kň|h
n@' nárcd,l frchloýnl tehr|d u?o|.
,anj.h úodelú ' noro|k.,, do 2'5 cd'
1:.n|o ,J,kon je o 4,5 kalh .Ulš| než.
Ój.iá|nl ýětoýý t.kod cahon@áka
Kočiho' 7dk z,ófuo' n@, rchoi Úl1ž.
wt uznón ?ÓM. tehd'' ie-Ii a'ršl
o 5 kúlh ,ež ruhord 3|.4' Anglič.né
ýlaL |řato zaslali Ú.k|idl o |ohto
.ýkdu FAI k s.h!ólňí jako ,@, ýě.

PoIIÁHÁIIE sI

PRODEI

a t Rychlolhi U-hod.l r hororr.n Lho
l. Z.rbdie t9.

P' Hol..ov' . l c.lobal.or' lrrcbrdclý nod.|

.1.1.. LM. . x Mo@r.L Bua-Albon 2.t ccm r.
l30i AMA 2'' .m .jikul$nl a 20o; ̂ M^ ]l

h' '' PrcchÁzk.'
. . Mo|Órtt Buj Fól

2!5 (h t Ýfu! r ku'.l.m! Dlln.r !||lom' l.r'ůu
'.2r0 K&' z. FuÍdr' vPss' 'ič

bvr rluchiir. '.
I,u!dý tchnik z.

30 X&' x' Rr ' Ky,. ú PÍhy 299/r' . 6 Lték.
. odd.Mnké óldpnv n . i !h!!ú.nl' s.zn.ň

UpIň. nový hobr.k lo cÚ' l'r' &! '5'000 Ó'úií

}ov' Byíri... . 3 Moloi.l Nv.2l a aol bdíÍ
.kkEi.rý molor.|. a 30 xč'' J' M.ld..r, P'Ď'
..ló' ó42]'r. PÍh..MjcI'.' . e Akrobrticré
U.hod.Iy r notorl.m snÍ l,3 ccň zr 200'

g o , a m m ' l 0 n - r 3 x č '
'' Hru.tr' Hol.č|o[ I!'Pnb. 'ó. . '0MotoÍL

.cm I ?0 xé'' J. c.lkov.|.ý|
Nlbř.r' J. F!člr.396' Ub' Hi.dnlě' . rr sÉ
.iAInl ..Íik,nllo'J notÓr.l pÉ voln. EÓd.ly

|. H.fuln' Kouk.!ďl ].
oÍňvr Iu' . 12 zÁnovnl ňobEl rjfuo 2,J
a r.5! nový L.ho 2'5 á ró5; !pnÝ.ný LdnÓ

torový ňod.l Bu|.íýr ur 70l nr

l ó-3 K&; l.t!.l.é ér.o!ný. bjhy - rc'Úň zílu'
!. Richnov'xý' Doln. H.nE' o. Nov. Brfu'

2J ň ll0l ty.koÝý
b.Minový ALKo

dvh r b.E. holoIku '.2'| nirÉm& soME'r

7' K... ,' Bíl,, zAmčdcll {''' Nyňburk'
tylkovýn Doto'lch l 230;

!4o: nolo4t yýB ToF
p.do l' ! hodd.m ' 330 K.!. l Trnrl '' Íhi
32' Jrlon& II' . r! Moto4k 14 .6 (dvr .É

r ..'y krl.né) a a5 Kó!' '.
súub.n v.b]ovie' '' Lib.chÚv' . |0 Ld..rou

xoUPÉ
. '7 vyk.ly n. Drkdy vohml.ý.h lďlddi
!..bov|l. rcčnlty kr(|ych .ÍoDl.o| Kdd|.
l'-vl', R@I.l l'-rv', L.t.ctvo I'-III'' rlkcké

ÝtrÍn l9)9.{' M scťú y' Nr Rýdúrc. zol't'
Pnh. xlx' . r3 KlrburÁloI k lryÍ. c.do,0o
n.bo L.bo 25ol l. rÚénlk LM; Divíl čItlo IrI'
tÓó' LM' x' R.tl, (yj. u Pnhy 29l)/]. . l0 Plt

o ó{ cm' K' Brodrrý'
a 20 Z knihovni.r.y Mlr-

'l.hv tonÍru}'(,! .vlrky č' ], 4, ?, 3 r l0' z' Fl.
Mek' z.nrlo!| l' olus}vÍl.o!i(.'

!ŤMÉN^

. 2t Mo.or.l Nv.2l I rÍy.úlrt ! '.dnÍň .b.
.Mlk.n . DjrÚhchrlk. nr t.'.lon. J' zÍop.l.'
Voďhr 5óó' vrl' MRl'l.|' . z2 Foto|Flil
PIoNYR' tlt.v|ný íohn Z motorL Nv.2l
(i po.k@.ný) ncbo ptddlí a 30 K6' A. Huél.Ó,
KÍlov..tl 3'2' ar.ti.lrv!'
LM' Kt|d.l vlúi' n.použné p[n}y r l.kcl.
tn]hy á {tdmč.l notorck o,5-
n.lu. M. Ťdn.l! !.:oé.vr 7{! Ti.blé' . zr

brnkovty v..ch nítú' s.zúo a.lu' R. Rll
N.dbdov|l7'3,y.bdíorI'

nÚzNÉ
. 25 Polllý ňod.br' íudujlcl lct.créhÓ úúW,

: csnj } výn+n. flbl'| kk(|.. e!Ópny t knihy'

'723' \9rňawr l7' Po|tb

.oŽií!Li, DrbNstj.Bo 2' srnok' woj' Rz.'óÝ,
Pobr!' . 27 Polr.bu,i opnvn b.úiówý nolorck
L.b. ó,3 .cm ' kDu'ry. K' Biodský' Murodély'
p' vio!l.k' . 2a Poktý nod.llr !i .bc. dÓ9iÚ

é.'ky' ru'ky n.bo něn.cly' AdÍ.s: '' srymňlr'
ul' cufuon.j Ár6ji 27 n' ', KlotÓDyn' Ýoi.

DoPI soYÁNÍ  Do  ND| r
yyŽývóe. vše.hný Eodeláře' tteřI

.t .htěi. dop|3ovat . eodelářt ' Ně-
Eel.é déúokÍatic}'é lepubuty, aby
.. přthl&tlt c..to5lovéÚlúE! roř
ltla8u' z.hÍaíiění vy.!áíí - !ěúe.tá
.etc.'PÍahaxl'staliloÝa12. R.&r..

EŤEcxÝ MoDElÁŘ. vychÁŽÍ bálet - vydrvÁ svu Dro spolup'lcl ! rfuÁdN v Nrš.D vo!k!, vJd.Ýri.l. ! n' !', Pra]I 2, \*& Děk.nc. '' _ v.dold
Edútor Jill s4dh. GBfrctí úD!.v. \..r.j l{.|t!ich' _ R.d!k..: Prú. n' Jwm.moh 24. d.fdD 23.59.s7. - c.M výůku r;o K.', Ptcdpl.hé u .eí ro*u

(3 č$|i) 190 Kč|' _ Ro..ifu'. Po{tovnl novinoýÁ .lúbr' obi.dn.vry !ňjÍmr !.ždý !o.loÝ!i úiid i doro.owtl' - Ťnkn. N... Ýojsko'
T@ čl o Ýy|lo 3. .ďú l95ó



ul.iŽkovi m.l.ct. bojového l.t6dla
I l . l0  v .e l l ros|oven lké ! . ř . l '  z  p le t i .
' k la  i i  .hotov i |  v  mó ř ' tku  '  :  1@ io ! "

N. l oknc te  l . . '  | ' t o . . né| ó . í '  J d €
o přop.8r.ňi malíetu .tlhá.k'
i l IG J s .  | . t c r ou  zho tov i I i  č l cnov ó
vo j cn !&óhooý ! . i ' \ ř ! | l ó hok ro ! t .
kU  v  P . ř dÚb i . ' . h .  Mod . |  f i r á
rÓzpóti 2400 nrnr. v Pžldi i.nck.
t Ú .  a fun8u j I c |  pos ičn i r včt l ! .  c ÓŽ
' i  tm '  2vy l u j c  P Iop i a áčn i  c í ck (

A i  ' c  p ř l j d . t e  pod i ýn t  do  Pa f ku  I
ku l t r r y  a  oddechu  l  l i r  Fu{ i& .
Ý  P rnz t '  ň áv i t i Ý tť  i  b ř nnný  kou .
t c k  s vn ! ! r ' l u  a  vy r l o !šc j t .
j v óU  odÝ lhu  l . l k Ó | .m  na  Padá '
k Ó vé věŽ i .  k t . r n  búde  opó t  v  p ro '

sN i t lKY:  Han ik '  Leppcrť '  H! !o i id . l . ,  Novík '  vnněk

J.čtó l.den lninrck z prícé nliith vojáků ! iédnoho ótvrr! Přotlvrdutné
obřány:  ne léta) l ( i  maketY r ó 'nýth  vo jchJký .h  |étad € | '  k t . ré . louži  j i l Ó
učebni pohó.ky přj výu.. rozpoznávánl | €tzdé|. tí.kqt' thotov.| .vÓbod'
ň ik  ce9tmír  vančk.

inámý jÚsor|áský |o-
te<i{Ó.trÓdě|ář5ký r..
préséňtaÍt EmiI Freg|
i  vo lhýň hotd řoÝýň
ňodéles' i óiňž se
Ý Poi| €dnicb dvou |.-
te.h ú'pěln. zúčá'tnl|
oěkoIil.a méŽtnáťod.
ni.h 3o!těži. ,e tř.bá
rdúráunit, že tBké Ě
f řed l  |étá  Po .ě(o l i k
|ét!š.tejnýh| mod.|y.


